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Työeläkelaitoksille 

TYÖLLISYYSLAIN MUUTOKSIA 

Tasavallan presidentti vahvisti 30.12.1991 lain 
työllisyyslain 18 S:n muuttamisesta (1732/91) sekä 
lain työllisyyslain muuttamisesta ja väliaikaisesta 
muuttamisesta (1733/91). 

Työllisyyslain 18 0:n muutos 

Työllisyyslakia muutettiin siten, e t t ä  laista pois- 
tettiin kahden vuoden aikana yhteensä 12 kuukautta 
työttömänä olleita pitkäaikaistyöttömiä koskeva val- 
tion ja kuntien työllistämisvelvoite. Hallituksen 
esityksen mukainen pitkäaikaistyöttömien työllistä- 
misvelvoite olisi koskenut vain niitä työttömiä, 
jotka ovat olleet työttöminä yhdenjaksokesti 12 
kuukautta. Eduskunnan työasiainvaliokunnan ehdotuk- 
sen mukaisesti lakiin lisättiin kuitenkin cäännös, 
jonka mukaan valtion tai kunnan on järjestettävä 
työntekomahdollisuus myös niille henkilöille, jotka 
ovat olleet työttömänä viimeisten 13 kuukauden aika- 
na 12 kuukautta. 

Laki tuli voimaan 1.1.1992. 

Työllisyyslain väliaikainen muutos 

Työllisyyslakia muutettiin väliaikaisesti siten, 
että pitkäaikaistyötön voi luopua velvoitetyöstä 
työttömyyspäivärahaa menettämättä. Pitkäaikaistyötön 
voi luopua työntekomahdollisuudesta myös siten, että 
hänelle järjestetään työllistymistä edistävää koulu- 
tusta. Lisäksi lakiin tehtiin eräitä vähäisiä tar- 
kistuksia, jotka eivät ole väliaikaisia. 

Laki tuli voimaan 1.1.1992. Työntekomahdollisuudesta 
luopumista (18 a 5 )  ja koulutukseen suostumista (18 
b 5 )  koskevat säännökset ovat voimassa 30 päivään 
huhtikuuta 1994, 
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Työttömyyspäivärahan 500 päivän enimmäisaikaan ei muutoksia 

Hallituksen eduskunnalle antamassa esityksessä 
143/91 ehdotettiin mm, että ansioon suhteutetun 
työttömyyspäivärahan 500 päivän enimmäisaika koskisi 
myös 55 vuotta täyttäneitä henkilöitä. Laki vahvis- 
tettiin kuitenkin esityksestä poiketen ja enimmäi- 
saikaa koskeva työttömyysturvalain 26 F:n 3 momentti 
jätettiin ennalleen. 

LIITTEET 

ELÄKETURJIAKESKUS 

Pentti Koi i toinen 

bt Yi 

Hallituksen esitykset 147/91 ja 148/91 
Ote työasiainvaliokunnan mietintöstä n:o 9 
Laki työllisyyslain 18 §:n muuttamisesta 1732/91 
Laki työllisyyslain muuttamisesta ja väliaikaisesta 
muuttamisesta 1733/91 
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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi työllisyyslain 18 §:n 
muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan työllisyyslakia muu- 
tettavaksi siten, että Iaista poistettaisiin 12 
kuukautta kahden vuoden aikana työttömänä 
olleita pitkäaikaistyöttömiä koskeva valtion ja 
kuntien työllistämisvelvoite. 

Esitys liittyy erikseen annettuun esitykseen 
työllisyyslain muuttamisesta ja vähaikaisesta 
muuttamisesta. Lisäksi esityksellä on yhtymä- 

kohtia esitykseen työttömyysturvalain muutta- 
miseksi siltä osin kuin muutosehdotus koskee 
työttömyysturvalaissa säädettyä ansioon suh- 
teutetun työttömyyspäivärahan enimmäiskes- 
toa. 

Esitys liittyy valtion vuoden 1992 tulo- ja 
menoarvioesitykseen. Laki on tarkoitettu tule- 
maan voimaan 1 päivänä tammikuuta 1992. 

YLEISPERUSTELUT 

1 .  Es i tyksen yhte iskunnal l inen 
merkitys  

1.1. Tavoitteet 

I .1.1. Ti?öllis-vystiIanieen muutoksen vaikutus 
työ flistämisvelvoitteisiin 

Työllisyyslaki (275/87) tuli voimaan vuoden 
1988 alusta. Lain 29 §:n voimaantulosäännöstä 
muutettiin ennen työilisyyslain voimaantuloa 
siten, että lain 18 5:ssä tarkoitettu pitkäaikais- 
työttömien työllistämisvelvoite ja 19 g:ssä tar- 
koi tettu alueellinen työllistämisvelvoite porras- 
tettiin ajallisesti ja aiueellisesti. 

Työllisyyslain 1 $:n mukaan lain tarkoituk- 
sena on järjestää kansalaisille mahdollisuus 
tehdä työtä. Työllisyyslaki sisältää muun mu- 
assa säännökset, jotka koskevat yhteiskuntapo- 
litiikan täystyöliisyyspäämäärää sekä talouspo- 
litiikan ja erityisesti työvoimapolitiikan tehtä- 
vää lain päämäärien toteuttamiseksi. Lain Iäh- 
tökohtana on työirlisyyslakia koskevan ehdo- 
tuksen mukaan (HE 9411986 vp), että täystyöi- 
lisyyteen pyrittäessä ensisijaisina keinoina ovat 
edelleen talouspoliittiset toimenpiteet. Työvoi- 
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mapolitiikka nähdään sekä talouspoliittisia toi- 
menpiteitä tukevana ja työvoimavarojen kehit- 
tämistä ohjaavana että niitä täydentävänä, 
valikoiden työllisyyttä edistävänä toimintana. 
Lain 2 §:n mukaan täystyöllisyyteen pyritään 
muun muassa edistämällä vakaata ja alueeili- 
sesti tasapainoista talous-, työllisyys- ja muuta 
yhteiskunnallista kehitystä. 

Työttömien työllistämisessä omatoiminen ja 
työvoimapaivelujen avulla tapahtuva työhön 
sijoittuminen on laissa asetettu ensisijaiseksi 
tavoitteeksi. Lain 17 $:ssä tarkoitettu nuorten 
työllistämisvelvoite ja 18 #:ssä tarkoitettu pit- 
käaikaistyöttörnien työllistämisvelvoite tulevat 
voimaan, jos työtöntä ei ole muilIa keinoilla 
onnistuttu työllistämään. 

Työllisyyslain voimaantulo ajoittui voimak- 
kaaseen korkeasuhdannevaiheeseen. TaIoudel- 
Enen tilanne Suomessa kehittyi koko 1980- 
luvun myönteisesti kokonaistuotannon kasva- 
essa keskimäärin noin 3,5 prosenttia vuodessa. 
Vuosina 1988-89 tuotannon keskimääräinen 
kasvu oti poikkeukseIlisen voimakasta, yli 5 
prosenttia vuodessa. Lain voimassaoloaikana 
työttömyys aleni merkittävästi pääosin korkea- 
suhdanteesta johtuen. Taloudellinen tilanne on 
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osaltaan edistänyt ja helpottanut myös työlli- 
syyslaissa säädettyjen valtion ja kunrien työl- 
listämisvelvoitteiden toimeenpanoa. Työllistä- 
misvelvoitteiden määrään on myös osaltaan 
vaikuttanut työIlistämisvelvoitteiden edellä 
mainittu voimaantulon porrastaminen, minkä 
seurauksena työlIistämisvelvoitteet ovat olleet 
täysimääräisesti soveltamisen kohteena vasta 
vuoden 1991 aikana. 

Vuonna 1990 suhdannekehitys taittui jyrkäs- 
ti ja maan talous on joutunut syvään lamaan. 
Tuotannon arvioidaan supistuvan vuonna 199 I 
keskimäärin 5 prosenttia, eikä kasvun odoteta 
käynnistyvän vuonna 1992. jolloin tuotanto 
saattaa jäädä vuoden 1991 tasolle. 

Työllisyystilanne alkoi heiketä nopeasti ja 
ennakoitua enemmän vuoden 1990 jälkipuolis- 
kolla. Työttömyysaste oli kuitenkin vielä vuon- 
na 1990 keskimäärin 3.4 prosenttia. Vuonna 
199 1 työttömiä arvioidaan työministeriön työt- 
tömiä työnhakijoita koskevan tihston mukaan 
olevan keskimäärin 225 000 ja työttömyysas- 
teen vastaavasti 8,9 prosenttia. Valtion vuoden 
1992 tulo- ja menoarvioesityksessä arvioidaan 
työttömiä työnhakijoita olevan vuonna 1992 
keskimäärin 270 000. mikä merkitsee 10,7 pro- 
sentin työt tömyysastetta. Työttömien määrän 
arvioidaan kohoavan pahimmillaan yli 
300 000:een vuonna 1992. 

Edellä todettu työllisyystilanteen nopea heik- 
keneminen vaikuttaa myös työIlistämisvelvoit- 
teiden kasvuun. Työllisyyslain 17-1 9 4:ssä tar- 
koitettujen työIlistämisvelvoit teiden nojalla 
työllistettyjen määrä on vuosina 1989 ja 1990 
ollut keskimäärin noin 25 000 työllistettyä. 
Työllistämisvelvoitteiden nojalla työllistettyjen 
määrän arvioidaan nousevan vuonna 199 1 kes- 
kimäärin 32 000:een. Vuoden 1992 työttömyys- 
ennusteen perusteella velvoitteiden täyttämisek- 
si jouduttaisiin työllistämään vuoteen i 99 1 
verrattuna yli kaksinkertainen määrä työttö- 
miä. keskimiiärin 70 000 henkilöä. Tällöin vai- 
tion työllisyyden hoitoon käyttämien määrära- 
hojen tarve kasvaisi vastaavassa suhteessa. 
Työllistämisvelvoitteiden määrä tulee näin 

ollen huomattavasti lisääntymään aikaisempiin 
vuosiin nähden ja myös niihin arvioihin verrat- 
tuna, joita työllisyyslain valmisteluajankohtana 
lakiehdotuksen perusteluissa esitettiin. Lakieh- 
dotuksen perusteiuissa todettiin, että laista 
aiheutuvien kustannusten pohjana on ollut se, 
että työttömyyden rakenne on silloisen tilan- 
teen mukainen. Arviossa on käytetty perustee- 
na vuodeIle 1987 ennusteftua keskimääräistä 

165 000 työttömän työnhakijan määrää. Jos 
laki olisi tullut voimaan vuonna 1987. olisi 
lakiehdotuksen mukaan t yölIistämisveivoit tei- 
den piiriin tullut keskimäärin yhteensä 25 000 
työtöntä. Näistä lain 17 9:ssä tarkoitettuja nuo- 
ria arvioitiin olevan keskimäärin 3 500, lain 
1 8 8:ssä tarkoitettuja pitkäaikaistyöt tömiä kes- 
kimäärin 15 000 ja lain 19 $:ssä tarkoitettuja 
alueellisen työllistämisvelvoitteen nojalla työl- 
listettyjä keskimäärin 6 500 henkilöä. 

Vuonna 1992 olisi työllisyyslaissa säädettyjen 
työllistämisveIvoitteiden nojalla järjestettävä 
kuuden kuukauden työntekomahdolIisuus, ku- 
ten edellä on todettu. keskimäärin 70 000:lIe 
työt tömälle. Työllisyyslain valmisteiutilantee- 
seen verrattuna näistä jo  pelkästään pitkäai- 
kaistyörtömiä olisi yIi kaksinkertainen määrä, 
keskimäärin 53 000 työtöntä. Lisäksi työllistä- 
misvelvoitteen perusteella arvioidaan työilistet- 
tävän vuonna 1992 keskimäärin 12000 alle 
20-vuotiasta nuorta sekä 5 000 työtöntä alueel- 
lisen työllistämisvelvoitteen nojalla. Näin ollen 
voidaan todeta, että työllisyyslakia valmistelta- 
essa ja lain tavoitteita asetettaessa sekä työHis- 
tärnisvelvoitteiden määriä arvioitaessa ei ole 
otettu huomioon nykyisen kaltaista poikkeuk- 
sellisen vaikeaa työllisyystilannetta. 

1.1.2. Lainmuutoksen farve 

Yleisen taloudellisen tilanteen ja työllisyysti- 
lanteen poikkeuksellisen voimakkaan heikkene- 
misen seurauksena työllistärnisvelvoit teiden 
määrä tulisi edellä todetulla tavalla tuntuvasti 
lisääntymään. Valtiontalouden kannalta tämä 
merkitsisi huomattavaa työllisyyden hoidon 
määrärahojen lisäämistarvetta sellaisessa talou- 
dellisessa tilanteessa, joka edellyttää myös val- 
tiontaloudessa tiukkaa säästämistä. Erityisen 
ongeimailisena on pidettävä sitä, että työhal- 
linnon toimenpiteille asetetut lähivuosien me- 
nokehykset huomioon ottaen työllistämisvel- 
voitteiden lisääntymisen seurauksena määrära- 
hoja ei o h i  käytettävissä juurikaan muihin 
tarkoituksiin kuin työllistämisvelvoitteiden toi- 
meenpanoon. Toisaalta taloudellinen lama 
näyttää kääntäneen työvoiman tarjonnan en- 
nakoitua nopeammin laskuun, jolloin työvoi- 
makapeikkoihin voidaan joutua jo  varsin aikai- 
sin talouden elpyessä. Tästä syystä o h i  nimen- 
omaan tarvetta tuntuvasti laajentaa ammatiliis- 
ta aikuiskodutusta, kuntoutusta ja muila ak- 
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tiivisen työvoimapolitiikan keinoja. Esityksen 
tarkoituksena on tämän varmistaminen. 
Työllistämisvelvollisten työnantajien, valtion 

ja kuntien, kannalta arvioiden mahdollisuudet 
järjestää aikaisempaa huomattavasti suurempi 
määrä työntekomahdollisuuksia vaikeutuvat. 
koska myös paremmassa työllisyystilanteessa 
työn järjestämisessä on esiintynyt ongelmia. 
Myös kunnissa ovat taloudelriset olosuhteet 
heikentyneet, millä on vaikutusta muun muassa 
kuntien palveluksessa olevan henkilöstön mää- 
rän kasvun mahdolhuksiin.  Toisaalta vai- 
keimmilla työttömyysalueilla kunnat ovat kui- 
tenkin jatkuvasti ylittäneet työllisyyslain 
20 $:ssä säädetyn enimmäisvetvoitteensa, joka 
on kaksi prosenttia kunnan alueen ammatissa 
toimivasta väestöstä. Sen sijaan perinteisesti 
alhaisemman työttömyyden alueilla työllistä- 
misvelvoitteiden hoidossa on ollut enemmän 
ongelmia. Nyt työttömyys on kasvanut voi- 
makkaimmin juuri näillä alhaisemman työttö- 
myyden alueilla, mikä tulee entisestään vai- 
keuttamaan työntekomahdolIisuuksien järjestä- 
mistä. 

Työllistettävien kannalta töiden järjestämis- 
mahdollisuuksien heikentyminen merkitsee sitä. 
että heidän mahdollisuutensa saada soveltuvaa 
ja mielekästä työtä vaikeutuvat vastaavasti. 
Työntekomahdollisuuteen oikeutetuille olisi en- 
tistä vaikeampaa järjestää pysyväisluonteista 
työllistymistä edistävää työtä. Näin ollen mah- 
dollisuudet järjestää riittävä määrä soveltuvia 
työntekomahdollisuuksia siihen oikeutetuille 
heikkenevät aikaisempaan tilanteeseen verrat- 
tuna niin, ettei voimassa olevan lain edellyttä- 
mää työllistämistä voida tällaisessa tilanteessa 
pitää työvoimapoliittisesti eikä työliistettävien 
kannalta tarkoituksenmukaisena. 

Työmarkkinaongelmat tulevat nykyisestä 
vaikeasta työllisyystilanteesta huolimatta pai- 
nottumaan vuosikymmenen loppua kohden 
yhä enemmän työvoiman saatavuusongelmiin 
muun muassa työvoiman ikärakenteesta johtu- 
en. Työllistämisvelvoitteet sitovat työvoimaa 
julkiselle sektorille tilanteessa, jossa pidemmäl- 
lä aikavälillä pitäisi ratkaista yksityisen sekto- 
rin työvoiman saatavuusongelmia. Näiden on- 
gelmien vähentäminen edellyttää muun muassa 
työhallinnolta työvoimapolitiikan keinovaiikoi- 
rnan jatkuvaa uudistamista työvoimaa kehittä- 
vien ja  kuntouttavien palveluiden parantami- 
seksi. Myös vallitsevassa tilanteessa on ensisi- 
jaisesti pyrittävä parantamaan työttömän työ- 
voiman valmiuksia työelämään muun muassa 

työvoimapoliit tisen ja muun aikuiskoulutuksen 
avulla työlIistämisvelvoitceeiIa työllistämistä 
pysyvämmän työllistymisen tukemiseksi. Valti- 
on vuoden 1992 tulo- ja menoarvioesityksessä 
onkin erityisesti kiinnitetty huomiota aikuis- 
koulutuksen käyttöön nuorten ja pitkäaikais- 
työttömien työllistämisvelvoitteen ehkäisemi- 
seksi. Tulo- ja menoarvioesityksen mukaan 
pitkäaikaistyöttömilk ja pit käaikaistyöttömyy- 
den uhkaamiIle työttömille tarjotaan mahdokli- 
suus työvoimapoliittiseen aikuiskoulutukseen 
koko maassa. Työllisyyslaissa tarkoitetun työl- 
listymisselvityksen ja toimenpideohjelman yh- 
teydessä viimeistään yhdeksän kuukauden työt- 
tömyyden jälkeen tarjotaan kaikille mahdolli- 
suus työvoimapoliittiseen aikuiskoulutukseen, 
mikäli koulutus on työilistymisen kannalta 
tarkoituksenmukaista ja mikäli asianomaista ei 
ole todettu koulutukseen soveltumattomaksi. 
Koska myös nuorten työllistämisveivoitteiden 
määrä on kasvamassa tuntuvasti, on tulo- ja  
menoarvioesityksessä kiinnitetty huomiota 
työn ja koulutuksen yhteensovittamisen kehit- 
tämiseen nuorten kohdalla. 

Esityksessä ehdotetun lainmuutoksen tavoit- 
teena ja lähtökohtana on, että työllistämisvel- 
voitteiden määrää vähennetään ja sopeutetaan 
nykyisen taloudellisen tilanteen j a  työllisyysti- 
lanteen edeilyttämällä tavalla, jotta työIlisyyttä 
edistävin toimenpitein olisi mahdollista työllis- 
tää työttömiä työvoimapoliittisesti tarkoituk- 
senmukaisesti ja työllisyyslain tavoitteiden mu- 
kaisesti. Tavoitteena on erityisesti, että työllis- 
tämisvelvoitteista säästyviä määrärahoja koh- 
dennetaan vuonna 1992 työllisyystilanne huo- 
mioonottaen työvoimapoliittiseen aikuiskoulu- 
tukseen ja muuhun aikuiskoulutukseen, työ- 
voimapalveluihin sekä harkinnanvaraisin työl- 
lisyy srnäärärahoin työlhtämiseen, jotta voitai- 
siin pidemmällä aikavälillä edistää työttömien 
pysyvämpää työllistymistä. 

1.2. Keinot 

Työllisyyslakia ehdotetaan muutettavaksi si- 
ten, että lain 18 8:stä poistetaan kahden vuoden 
aikana yhteensä vuoden työttömänä olleita 
koskeva työllistämisvehoite. Pitkäaikaistyöttö- 
mien työllistämisvelvoite koskisi ehdotuksen 
toteutuessa vain niitä työttömiä, jotka ovat 
olleet työvoimatoimistossa työttömänä työnha- 
kijana yhdenjaksoisesti 12 kuukautta. 

Pit käaikaist yöttömiä arvioidaan vuoden 
1992 aikana olevan, jos mihinkään toirnenpi- 



teisiin ei ryhdytä, keskimäärin 53 000. Näistä 
kahden vuoden aikana 12 kuukautta työttömä- 
nä olIeita pitkäaikaistyöttömiä (toistuvaistyö- 
tön) olisi 29 000. Toistuvaistyöttömien poista- 
minen työllistämisvelvoitteiden piiristä johtaisi 
nykyisessä tilanteessa siihen, että vuoden 1992 
aikana työllistärnisvelvoitteiden piiristä poistui- 
si keskimäärin 15 000 työtöntä. Osa toistuvais- 
työttömistä täyttäisi kuitenkin vähitellen yh- 
denjaksoisen pitkäaikaistyöttömyyden edeily- 
tykset. Näitä arvioidaan olevan vuonna 1992 
keskimäärin 14 000 työtöntä. Näin oIlen pitkä- 
aikaistyöttömien määrä alenisi ehdotetulla 
muutoksella vuonna 1992 53 000:sta työttömäs- 
tä keskimäärin 38 000:een työttömään. 

Toistuvaistyöt t ömien työlIistämisvelvoi tteen 
toimeenpanossa on käytännössä esiintynyt eri- 
laisia ongelmia. Toistuvaistyöttömissä on työt- 
tömiä, jotka työskentelevät työaloilla, joilla on 
selvät ja toistuvat kausivaihtelut. Toisruvais- 
työttömyyden määriteimästä johtuen myös he 
ovat kuitenkin tulleet työIlistämisveIvoitteiden 
piiriin, vaikka heidän työIlistämisensä tällä 
keinolla ei ole yleensä ollut tarkoituksenmu- 
kaista. Edelleen toistuvaistyöttömyyden määri- 
telmään sisältyvästä pitkähköstä kahden vuo- 
den tarkastelujaksosta on johtunut, että toistu- 
vaistyöttömyyden tunnusmerkit täyttävä työ- 
tön on juuri ennen vehoitteen voimaantuloa 
voinut olla lähes vuoden ajan työssä, jolloin 
hänen työllistämistään velvoitteiden nojalla ei 
ole miellerty tarkoituksenmukaiseksi. Lisäksi 
toistuvaistyöttömyyden määriteImästä on käy- 
tännössä seurannut, että työttömällä on voinut 
olla viimeisten kahden vuoden aikana lukuisia 
lyhyitä työssäolo- ja työttömyysjaksoja, joiden 
selvittäminen työllistämisvetvoitteiden voi- 
maantulon määrittelemiseksi on työvoimatoi- 
rnistoissa osoittautunut varsin työiääksi. Ongel- 
mia työntekomahdolkuuksien järjestämisessä 
työvoimatoimistoissa ja työllistäjätahoilla on 
ollut myös niissä tilanteissa. joissa työIlistämis- 
velvoitteen on todettu tulevan väIittömästi voi- 
maan työnhakijan ilmoit tauduttua työvoima- 
toimistoon. Tällöin ei ole voitu ennakkoon 
varautua tarkoituksenmukaisella tavalla työ- 
paikkojen järjestämiseen. 

Toistuvaistyöttöm yyden poistaminen työIlis- 
tämisvelvoitteista kohdistaisi työllistämisvel- 
voitteen nykyistä tarkoituksenmukaisemmin 
niihin pit käaikaistyöttömiin. joilla muiden työl- 
listymismahdollisuuksien ollessa vähäiset työn- 
saannin tarve on suurin. 

Samanaikaisesti tämän esityksen kanssa an- 

netaan tähän esitykseen läheisesti liittyvä esitys 
työllisyyslain muuttamisesta ja väliaikaisesta 
muuttamisesta. Esityksessä ehdotetaan työlli- 
syyslakia muutettavaksi määräaikaisesti siten, 
että pitkäaikaistyötön voisi luopua oikeudes- 
taan työllisyysIain 18 §:n 3 momentissa tarkoi- 
tettuun työntekomahdollisuuteen. Lisäksi eh- 
dotetaan, että pitkäaikaistyötön voisi luopua 
sanotusta työntekomahdollisuudestaan myös 
siten, että hänelIe tämän mahdolhuden  sijaan 
ja suostumukselia järjestetään työllistymistä 
edistävää koulutusta. Näissä tapauksissa pitkä- 
aikaistyöttömän työllistämisvelvoite lakkaisi. 
Työntekomahdoilisuudesta luopumista arvioi- 
daan käyttävän vuonna 1992 keskimäärin 
7 000 pitkäaikaistyötöntä, jolloin se yhdessä 
tämän esityksen kanssa vähentäisi pitkäaikais- 
työttömien määrän vuonna 1992 keskimäärin 
31 000:een. Vuoden 1992 tuIo- ja menoarvio- 
esityksessä on lisäksi lähdetty siitä, että työvoi- 
mapoliittista ja muuta aikuiskoulutusta varau- 
dutaan antamaan keskimäärin 4 500:Ile pitkä- 
aikaistyöttömälle, jolloin pitkäaikaistyöt tömien 
työllistämisvelvoitteiden hoitoon tarvittaisiin 
keskimäärin 26 500 työpaikkaa. 

Työllisyysasetusta on muutettu 27.9.199 1 
annetulla asetuksella (1217/91) siten, että pit- 
käaikaistyöttörnälle voidaan valtion työllistä- 
misvelvoi t teen toimeenpanemiseksi hänen suos- 
tumuksellaan myöntää tukea omatoimiseen 
työllistymiseen alle kouluikäisen lapsen, huo- 
lenpitoa vaativan vanhuksen. vammaisen tai 
sairaan hoitotyössä taikka työllisyyslaissa tar- 
koitetussa toimenpideohjelmassa suunniteltuun 
muuhun työhön tai toimintaan, jonka tavoit- 
teena on työhönsijoittumisedeIIytysten paranta- 
minen. Omatoimisen työllistymisen tukeminen 
on vallitseva työllisyystilanne huomioon ottaen 
voimassa määräaikaisena vuoden 1992. Oma- 
toiminen työllistyminen korvaa työllisyyslain 
18 $:n 3 momentissa tarkoitetun työllistämis- 
velvoitteen. Toimenpiteellä arvioidaan vuonna 
1992 työllistettävän keskimäärin 4 000 pitkäai- 
kaistyötöntä. 

2. E s i t y k s e n  t a l o u d e l l i s e t  v a i k u -  
t u k s e t  

2.1. Työllistämisvetvoitteiden määrän vä- 
hentymisen vaikutukset 

Koska tähiin esitykseen liittyy läheisesti erik- 
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seen eduskunnan käsiteltäväksi annettu esitys 
työllisyyslain muut tarnisesta ja väliaikaisesta 
muuttamisesta, on tarkoituksenmukaista ehdo- 
tusten kokonaisvaikutuksen selvittämiseksi kä- 
sitellä tämän esityksen yhteydessä myös erik- 
seen annettavan esityksen taloudellisia vaiku- 
tuksia. Esitykset liittyvät vuoden 1992 tulo- ja 
menoarvioesity kseen. 

Vuonna 1992 arvioidaan työllisyyslain työ1- 
listämisvelvoitteiden nojalla työllistettävän, jos 
muutoksia lakiin ei tehtäisi, alla olevasta ase- 
telmasta ilmenevä määrä työttömiä. 

Työllisyyslain mukaiset velvoitteet 

ilman säädösmuutoksia . . . . . . . . 70 000, josta 
- pitkaaikaistyöttömiä . . . . . . 53 000 
- yhdenjaksoiset . . . . . . . . . . . . . 24 000 
- toistuvaistyöttömät . . . . . . . . 29 000 

nuoria ..................... 12000 
- alueellisia velvoitteita . . . . . 5 000 
- 

Kuten kohdassa 1.2. on todettu, toistuvais- 
työttömien poistamisen työIlistämisvelvoittei- 
den piiristä arvioidaan johtavan siihen, että 
vuoden 1992 aikana työlIistämisvelvoitteet vä- 
henisivät keskimäärin 15 000:lla työttömällä. 
Tähän esitykseen liittyvä ehdotus työllisyyslain 
väliaikaisesta muuttamisesta, jonka mukaan 
pitkäaikaist yötön voisi luopua työntekomah- 
dollisuudestaan, vähentäisi pitkäaikaistyöttö- 
mien määrää arviolta 7 000:lIa työttömällä. 
Tällöin työllisyyslain velvoitteiden piirissä arvi- 
oidaan vuonna 1992 olevan keskimäärin 31 OOO 
pit käaikaistyötöntä. Lisäksi lain velvoitteiden 
piirissä arvioidaan olevan keskimäärin 12 000 
alle 20-vuotiasta yli kolme kuukautta työttö- 
mänä ollut ta ja aiueelhen työllistämisvelvoit- 
teen nojalla työllistettäviä keskimäärin 5 000 
työtöntä. Näin ollen lain veivoitteiden piirissä 
olisi vuonna I992 keskimäärin 48 000 henkilöä. 

Edellä mainittujen työllisyyslain muutosten 
aiheuttamat muutokset valtion työilisyyden 
hoidon menoihin on arvioitu seuraavassa ase- 
telmassa työllistäjätahon mukaan. 

Työllistajä Ei siädösmuutoksia Em. säädösmuutokset 
henk. milj. mk henk. milj. mk 

Valtio 21 600 7 592.0 14800 1776.0 
Kunta 29 500 2 330.5 20300 1603,7 
Yritykset 18900 1341.9 12900 1065.5 
Yhteensä 70000 6264,4 48000 4445,2 

Työllistämisvelvoitteiden vähentymisestä 
22 000:ila työttömällä aiheutuisi vähennystä 
valtion työllisyysmäärärahoihin 1 8 19 miljoo- 
naa markkaa. Toisaalta t yölIistämisveIvoittei- 
den määrän väheneminen lisäisi valtion työttö- 
m yysturvamenoja. Lakiehdotuksista aiheutuisi 
välittömänä vaikutuksena arviolta 540 miljoo- 
nan markan lisäys valtionosuutena työttömyys- 
turvamenoihin. Mahdollisuus luopua oikeudes- 
ta työntekomahdollisuuteen ilmeisesti lisäisi ny- 
kyisessä tilanteessa jossain määrin työttömien 
ilmoittautumista työvoimatoimistoon työnha- 
kijoiksi. Jos työttömäksi ilrnoittautuisi keski- 
määrin 8 000 työtöntä, aiheutuisi edellä maini- 
tuista lakiehdotuksista välillisesti 240 miljoo- 
nan markan työttömyysturvamenot valtiolle. 
Näin ollen valtion kokonaiskustannuksiksi la- 
kiehdotukset ja työttömyysturvamenot huo- 
mioon ottaen muodostuisi 5 225 miljoonaa 
markkaa. Lakiehdotuksista aiheutuisi valtion 
menoihin vähennystä 1 039 miljoonaa mark- 
kaa. 

Kuntien työIlistämisvelvoite pienenisi lakieh- 
dotusten seurauksena edellä esitetyn asetelman 
mukaan 9 200:lla henkilöllä. Tästä aiheutuisi 
palkkausmenojen vähennystä kunnille makset- 
tava valtionosuus ja kunnallisveron osuus huo- 
mioon ottaen noin 25 miljoonaa markkaa. 
Kuntien työllistämisestä aiheutuvien kokonais- 
kustannusten arvioidaan olevan 1,8 kertaa 
palkkausmenot, jolloin kuntien kokonaiskus- 
tannukset vähenisivät lakiehdotusten johdosta 
393 miljoonaa markkaa. 

Asetelmassa on lisäksi arvioitu yritysten työl- 
listävän 12 900 valtion ja kuntien työllistämis- 
velvoitteiden piiriin kuuluvaa pitkäaikaistyö- 
töntä. Lakiehdotukset vähentäisivät yritysten 
työllistämisosuutta 6 000:ila työttömällä. Tästä 
aiheutuva kustannusten vähennys yrityssekto- 
d l a  olisi valtion työllistämistuki sekä työttö- 
myysturvamenojen lisäys huomioon ottaen 
noin 100 miljoonaa markkaa. 

Näin ollen lakiehdotukset toteutuessaan vä- 
hentäisivät valtion ja kuntien sekä yksityisen 
sektorin menoja yhteensä 1532 miljoonaa 
markkaa. 

2.2. Säästyvien määrärahojen kohdentami- 

Heikentynyt työllisyystilanne ja esitettävät 
työllisyyslain muutokset huomioonottaen sääs- 
tyviä määrärahoja on tarkoitus kohdentaa 
työvoimapoliittiseen ja muuhun aikuis- 

nen 
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koulutukseen sekä harkinnanvaraisin määrära- 
hoin työllistämiseen. Seuraavassa aseteimassa 
on selvitetty määrärahojen lisäyksen vaikutuk- 
set verrattuna vuoden 199 I tulo- ja menoarvi- 
ossa mainittuihin tarkoituksiin osoitettuihin 
määrärahoihin. 

markan vähentävä vaikutus vaItion menoihin. 
Aikuiskoulutuksen jäjestämismahdolIisuuksia 
voitaisiin lisätä keskimäärin 14 000 henkilölIe 
ja harkinnanvaraisin työllisyysmäärärahoin 
voitaisiin työllistämistä lisätä keskimäärin 
5 000 henkilöllä. 

Nettosäästö (milj. mk) 
Kohdentaminen (mili. mk) 

1371 
3 .  M u i t a  e s i t y k s e e n  v a i k u t t a v i a  

seikkoja 

Esitys liittyy samanaikaisesti tämän esityksen 
kanssa annettuun esitykseen työllisyyslain 
muuttamisesta j a  väliaikaisesta muuttamisesta 
ja on tarkoitettu käsiteltäväksi sen yhteydessä. 
Esitysten erillään antamisen perusteet on selvi- 
tetty tämän esityksen yksityiskohtaisten perus- 
telujen säätämisjärjestystä koskevassa kohdassa 
4. 

Tämä esitys liittyy lisäksi sosiaali- ja terveys- 
ministeriön esittelystä annettavaan esitykseen 
työttömyysturvalain muuttamiseksi siltä osin 
kuin esitys koskee työttömyysturvalain 26 8:ää. 
Säännöstä ehdotetaan muutettavaksi siten, että 
ansioon suhteutetun työttömyyspäivärahan 
enimmäiskesto o h i  päivärahan saajan iästä 
riippumatta 500 päivää. 

työvoimapoliittis& aikuis- 
koulutuksen lisäys ( 1  400 000 
oppilastyöpäivää, 6 200 hen- 
kilöä) 527 
aikuisten väliaikaisen amma- 
tillisen kouIutuksen lisäys 

harkinnanvaraisen työllistä- 
misen lisäys (5000 henkilöä) 289 1 156 
työvoimapalvelujen erityis- 
menot 5 1161 

(8 000 henkilöä) 340 

Kohdentamaton säästö valtion- 
taloudelle (milj. mk) 210 

Asetelmassa todetussa nettosäästössä on 
otettu huomioon myös 1.2. kohdassa mainitun 
omatoimisen työllistymisen tuen 332 miljoonan 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. L a k i e h d o t u k s e n  p e r u s t e l u t  

1 8 0.  Työ!htymisselvitp j a  pitkäaikaistyöttö- 
myyden ehkäiseminen. Työllisyyslain 18 §:n 2 
momentin mukaan pitkäaikaistyöt tömällä tar- 
koitetaan työnhakijaa, joka on oilut työttömä- 
nä yhdenjaksoisesti 12 kuukautta tai viimeisten 
kahden vuoden aikana työttömänä 12 kuu- 
kautta. Valtion tai kunnan on lain 18 §:n 3 
momentin mukaan järjestettävä pitkäaikais- 
työttömäile kuuden kuukauden työntekomah- 
dollisuus. pitkäaikaistyöttömyyden rnääritel- 
mästä ehdotetaan poistettavaksi kahden vuo- 
den aikana 12 kuukautta työttömänä olleet 
(toistuvaistyötön), josta seuraisi se, että työllis- 
tämisvelvoi tteen nojalla työntekomahdollisuus 
t u k i  järjestää vain yhdenjaksoisesti vuoden 
työttömänä olleik. 

Toistuvaistyöttömyyden poistamisen seura- 
uksena osa toistuvaistyöttömistä tulisi yhden- 

jaksoisen pitkäaikaistyöttömyyden ja työllistä- 
misvelvoitteen piiriin työttömyyden jatkuessa. 
Vuonna 1992 arvioidaan keskimäärin 29 000 
toistuvaistyöttömästä siirtyvän yhdenjaksoisen 
pitkäaikaistyöttömyyden piiriin keskimäärin 
14 000 työtöntä. 

Pitkäaikaistyöttömän oikeus kuuden kuu- 
kauden työntekomahdoliisuuteen tulisi voi- 
maan vain sillä edellytykseIlä, että hän on ollut 
työttömänä työnhakijana työvoimatoimistossa 
yhdenjaksoisesti 12 kuukautta. Näin ollen mikä 
tahansa työnhakuajan katkeaminen aloittaisi 
työntekomahdollisuuteen oikeuttavan työttö- 
myysajan karttumisen uudelleen alusta. 

2. V o i m a a n t u l o  

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan vuoden 
1992 alusta. Jos toistuvaistyöttömän työllistä- 
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misvelvoite on tuIlut voimaan ennen Iain voi- 
maantuloa siten, että työntekomahdollisuus on 
lain voimaantullessa järjestämättä, hänelle olisi 
järjestettävä työntekomahdollisuus, jos hän sitä 
vaatii. 

3. Säätämisjärjestys 

Työllisyysiain 1 $:n mukaan lain tarkoituk- 
sena on järjestää kansalaisille mahdollisuus 
tehdä työtä. Laissa on asetettu tavoitteeksi 
täystyöIlisyys. Täystyöllisyyteen pyritään lain 
2 §:n mukaan vakaata ja alueellisesti tasapai- 
noista talous-, työllisyys- ja muuta yhteiskun- 
nallista kehitystä edistämällä. Työllisyyslain 
uudistamista koskevan hallituksen esityksen 
perustelujen mukaan uudistusta valmisteltaessa 
on ollut lähtökohtana. että täystyöllisyyteen 
pyrittäessä ensisijaisina keinoina ovat edelleen 
talouspoliittiset toimenpiteet. 

Voimassa olevan työllisyyslain säätämiseen 
on keskeisesti vaikuttanut halIitusmuodon 6 §:n 
2 momentti, siihen vuonna 1972 tehty muutos. 
Säännöksen mukaan "valtiovallan tehtävänä 
on tarvittaessa järjestää Suomen kansalaiselle 
mahdollisuus tehdä työtä, mikäli laissa ei ole 
toisin säädetty". Hallitusmuodon edeHä mainit- 
tu täydennys annettiin silloisen vuonna 1971 
säädetyn työllisyyslain voimaantulon jälkeen, 
eikä työllisyyslakia hallitusmuodon muutoksen 
yhteydessä muutettu. Hallituksen esitys uudek- 
si työliisyyslaiksi perustettiin, kuten esityksessä 
on nimenomaisesti todettu, hallitusmuodon 
6 $:n 2 momenttiin j a  eduskunnan perustusla- 
kivaliokunnan sen velvoit tavuudesta esittämiin 
kannanottoihin. 

Perustuslakivaliokunta on ottanut kansaa 
hallitusmuodon 6 $:n 2 mornentiin 1980-luvulla 
useita kertoja. VaIiokunta totesi mietinnössään 
vuodelta 1980 (PeVM 10/1980 vp} muun mu- 
assa. että hailitusmuodon 6 #:n 2 rnomentin 
säännös ilmaisee kansalaisen keskeisen perus- 
oikeuden. joka muiden perusoikeuksien tavoin 
omaa erityisen pysyvyyden ja velvoittavuuden. 
Valiokunta totesi, että säännös on sen erityis- 
Iuonteen huomioon ottaen velvoit tavuudeltaan 
verrattavissa muihin perusoikeuksiin. Valio- 
kunta katsoi. että valtiovaita säännöksen edel- 
lyttämänä on velvollinen yhteiskunnallisessa 
toiminnassaan ja lainsäädännön kehittämisessä 
edistämään täystyöllisyyden saavuttamista ja 
ylläpitämistä. Edelleen valiokunta totesi, että 
hatlitusmuodon säännös edeliyttää laintasoista 

yksilöintiä niistä tavoitteista ja keinoista, joiila 
sen asettamat velvoitteet toteutetaan. Johto- 
päätöksenään valiokunta katsoi, etteivät tuol- 
loisen työllisyyslain tavoitteet ja keinot olleet 
sopusoinnussa hallitusmuodon 6 $:n 2 momen- 
tin kanssa. Valiokunta piti tämän vuoksi kii- 
reellisenä uuden työllisyyslain säätämistä. 

Lausunnossaan vuodelta 1984 (PeVL 4f 1984 
vp) valiokunta toistettuaan edellä esitetyn kan- 
ransa totesi, että hallitusmuodon säännöksestä 
johtuva ensisijainen valtiovallan velvoite on 
työn järjestäminen ja työttömyysturva vasta 
toissijainen, jos työnteon mahdollisuutta ei 
kyetä järjestämään. Perustuslakivaliokunta 
toisti vielä vuonna 1985 mietinnössään (PeVM 
911985 vp) aikaisemmat kannanottonsa ja piti 
uuden työlIisyyslain säätämistä erittäin kiireel- 
lisenä tehtävänä. 

Voimassa olevaa työlIisyyslakia koskevan 
lakiehdotuksen perusteluissa on muun muassa 
todettu, että edellä mainitut perustuslakivalio- 
kunnan kannanotot merkitsevät sitä, että uu- 
teen työllisyyslakiin on sisällytettävä säännök- 
set keinoista, joilla toteutetaan konkreettisesti 
kansalaisen oikeus työhön. Kun täystyöllisyy- 
teen ei ole taIous- j a  muilla yhteiskuntapolitii- 
kan keinoilla päästy, on perustelujen mukaan 
valtion työIlisyystoimenpiteet mitoitettava si- 
ten, että näin voidaan mahdollisimman monelle 
kansalaiselle järjestää mahdollisuus tehdä työ- 
tä. Voimassa oleva työllisyyslaki poikkeaa vuo- 
den 197 1 laista olennaisesti lähinnä siinä. että 
laissa on asetettu täystyöilisyystavoite ja siinä, 
että laissa on asetettu valtiolle ja  kunniIle 
nuorten ja pitkäaikaistyöttömien työliistämis- 
velvollisuus sekä alueellisten työttömyyserojen 
tasaamisvelvoi te. 

Perustuslakivaliokunta on edeIlä selostettu- 
jen kannanottojen lisäksi arvioinut työlIis yy sla- 
kia koskevaa ehdotusta hallitusmuodon 6 $:n 2 
momentin kannalta sen eduskuntakäsittelyn 
yhteydessä sekä Iain säätämisen jälkeen siihen 
ennen sen voimaantuloa ehdotetun muutoksen 
yhteydessä. Valiokunnan käsityksen mukaan 
uutta työllisyyslakia koskeva lakiehdotus oli 
tavoitteiltaan hallitusmuodon 6 §:n 2 momentin 
mukainen ja  se voitiin tältä kannalta arvioituna 
säätää valtiopäiväjärjestyksen 66 §:n mukaisesti 
tavallisessa iainsäätämisjärjestyksessä (PeVL 
1411986 vp). 

Työllisyyslain 29 0 :  n voimaantuiosäännösta 
muutettiin vuonna 1987 annetulla lailla 
(1  174/87) ennen työllisyyslain voimaantuloa 
siten, että työllisyyslaissa säädettyä pitkäaikais- 



8 1991 VP - HE 147 

työttömien työIIistämisvelvoitetta sekä alueel- 
listen työttömyyserojen tasaamisvelvoitetta 
alettiin toimeenpanna alueellisesti porrastettu- 
na. Voimaantulosäännöksellä lykättiin valtion 
ja kuntien työllistämisvelvoitetta ajallisesti ja 
alueeIlisesti. 

Perustuslakivaliokunta totesi tästä lakiehdo- 
tuksesta antamassaan lausunnossa, että lakieh- 
dotus olisi ollut selvästi hallitusmuodon 6 $:n 2 
momentista johdettavan lainsäädännön kehit- 
tämisvelvoitteen vastainen, jos ehdotus olisi 
tarkoittanut jo voimaan tulleen j a  sovellettava- 
na olevan työllisyyslain muuttamista. Valio- 
kunta katsoi, että vertailulähtökohdaksi oli 
otettava vuoden 197 1 työllisyyslaki, koska uusi 
työllisyyslaki ei ollut vielä tullut voimaan. 
Koska ehdotetulla tavalla muutettunakin uusi 
työllisyyslaki toteutti hallitusmuodon 6 §:n 2 
momentin tavoitetta vuoden 1971 lakia parem- 
min, voitiin se valiokunnan kannanoton mu- 
kaan siksi käsite112 tavallisessa iainsäädäntöjär- 
jestyksessä hallitusmuodon säännöksestä johtu- 
van lainsäädännön kehittämisvelvoitteen estä- 
mättä (PeVL 2/1987 vp). 

Tässä esityksessä ehdotetaan kahden vuoden 
aikana 12 kuukautta työttömänä olleiden tois- 
tuvaistyöttömien työIlistärnisvelvoitteiden pois- 
tamista kohdissa 1 .1 .  ja 1.2. esitetyillä perus- 
teilla. Pitkäaikaistyöttömien työlkistämisvelvoi- 
te koskisi vain yhdenjaksoisesti vuoden työttö- 
mänä työnhakijana työvoimatoimistossa ollei- 
ta. Voimassa olevaan tdanteeseen verrattuna 
ehdotuksesta seuraisi, että työnhakuajan kat- 
keaminen aloittaisi aina uudelleen alusta työn- 
tekomahdollisuuteen oikeut tavan työttömyys- 

ajan. Tällöin esimerkiksi lähes vuoden työttö- 
mänä olleen työnhakijan lyhyt työssäolo ennen 
vuoden työttömyyden täyttymistä aloittaisi 
työllistämisvelvoitteen perusteella työnteko- 
mahdollisuuteen oikeuttavan työttömyysajan 
uudelleen alusta. Voimassa olevan lain mukaan 
täIlainen tilanne vain lykkää työntekomahdol- 
lisuuden voimaantuloa tätä työssäoloa vastaa- 
valla ajalla. Toisaalta osa toistuvaistyöttörnistä 
tulisi, kuten yksityiskohtaisissa perusteluissa on 
esitetty, työttömyyden jatkuessa yhdenjaksoi- 
sen pitkäaikaistyöttömyyden perusteella työllis- 
tärnisvelvoitteen piirin. 

Eduskunnassa ei ole ennen tätä ehdotusta 
ollut käsiteltävänä työllistämisvelvoitleita kos- 
kevaa ehdotusta työllisyysiain muuttamisesta 
lain voimassa ollessa. Toisruvaistyöttömien 
työllistämisvelvoite ehdotetaan poistettavaksi 
työllisyyslaista valtiopäiväjärjestyksen 66 $:II 
mukaisesti tavallisessa iainsäätämisjärjestykses- 
sä. HaIIitus pitää kuitenkin perustuslakivalio- 
kunnan kannanotot huomioon ottaen tärkeä- 
nä, että ehdotus tulisi saattaa hallitusmuodon 
6 §:n 2 momentin rnukaisuuden arvioimiseksi 
perustuslakivaliokunnan tutkittavaksi. Kysees- 
sä olevan lakiehdotuksen perustuslainmukai- 
suuden selvittämisen vuoksi siihen läheisesti 
liittyvä ehdotus työllisyyslain muuttamisesta ja 
väliaikaisesta muuttamisesta on annettu erilli- 
seI1ä hallituksen esityksellä eduskunnan käsitel- 
täväksi. 

EdelIä esiteiyn perusteella annetaan Edus- 
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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työ 11 i s y y s 1 a i n 

Eduskunnan Däätöksen mukaisesti 

~p - HE 147 

L a k i  
18 §:II muuttamisesta 

9 

rnuuleiaan 1 $ päivänä maaliskuuta 1987 annetun työllisyyslain (275/87) 18 $:n 2 momentti 
seuraavasti: 

Iön työlIistämään sitoutuvalle yritykselle mak- 
settavasta työllistämistuesta säädetään niin 
ikään tarkemmin asetuksella. 

18 P 
Ty öllistymisselvit-vs ja  pilkäa ikaisty öt tömyyden 

ehkäiseminen 
-------------- 

Jos 16 $:n 2 momentissa tarkoitettu henkilö 
on ollut työttömänä yhdenjaksoisesti 12 kuu- 
kautta, on työvoimaviranomaisten pyrittävä 
ohjaamaan työnhakija koulutukseen tai työllis- 
tämään hänet 7-16 §:n mukaisesti taikka si- 
joittamaan hänet erityisin työllistämistoimin 
valtion, kunnan. kuntainliiton, yksityisen tai 
yhteisön paivelukseen siten kuin asetuksella 
tarkemmin säädetään. Tässä tarkoitetun henki- 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 19 . 

Työnhakijalle, joka ennen tämän lain voi- 
maantuloa on ollut viimeisten kahden vuoden 
aikana työttömänä 12 kuukautta mutta jonka 
18 §:n 3 momentin mukainen työntekomahdol- 
lisuus on lain voimaan tullessa kokonaan tai 
osittain järjestämättä, on järjestettävä sanottu 
työnrekomahdollisuus, jos hän sitä vaatii. 

Helsingissä 11 päivänä lokakuuta 1991 

Tasavallan presidentti 
MAUNO KOIVISTO 

Työministeri iikka Kanerva 

2 311479P 
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Liite 

L a k i  
työliisyyslain 18 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 13 päivänä maaliskuuta 1987 annetun työllisyyslain (275/87) 18 8x1 2 momentti 

seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

Ty öllis tym isselviiys ja piikiiaikais ty 6 ttömyy den 
ehkäiseminen _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - -  

Jos 16 $:n 2 momentissa tarkoitettu henkilö Jos 16 g:n 2 momentissa tarkoitettu henkilö 
on ollut työttömänä yhdenjaksoisesti 12 kuu- on ollut työttömänä yhdenjaksoisesti 12 kuu- 
kautta iai viimeisren kahden vuoden aikana kautta, on työvoimaviranomaisten pyrittävä 
työtrömänä 12 kuukautta eikä häntä ole tänä ohjaamaan työnhakija koulutukseen tai työllis- 
aikana t.vöiiisletfy 3 momentin mukaisesti, on tämään hänet 7-16 8x1 mukaisesti taikka si- 
työvoimaviranomaisten pyrittävä ohjaamaan joittamaan hänet erityisin työllistämistoimin 
työnhakija koulutukseen tai työllistämään hä- valtion, kunnan, kuntainliiton, yksityisen tai 
net 7-1 6 §:n mukaisesti taikka sijoittamaan yhteisön palveiukseen siten kuin asetukseIla 
hänet erityisin työllistämistoimin valtion. kun- tarkemmin säädetään. Tässä tarkoitetun henki- 
nan, kuntainliiton, yksityisen tai yhteisön pal- lön työllistämään sitoutuvaile yritykselle mak- 
velukseen siten kuin asetuksella tarkemmin settavasta työllistämistuesta säädetään niin 
säädetään. Tässä tarkoitetun henkilön työllis- ikään tarkemmin asetuksella. 
tämään sitoutuvalle yritykselle maksettavasta 
työllistämistuesta säädetään niin ikään tarkem- 
min asetuksella. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 

Tvönhakijalle, joka ennen tämän lain voi- 
maantuloa on ollut viimeisten kahden vuoden 
aikana työttömänä 1.2 kuukautta mutta jonka 
18 §:n 3 momentin mukainen iyöntekomahdoili- 
suus on jain voimaan tullessa kokonaaft tai 
osittain järjestGmätiä, on järjesteträvä sanottu 
työntekomahdollisuus jos hän sitä vaatii. 

kuuta 19 . 
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Hallituksen esitys EduskunnalIe laiksi työllisyyslain 
muuttamisesta ja väliaikaisesta muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan työllisyyslakia muu- 
tettavaksi väliaikaisesti siten, että pitkäaikais- 
työtön voisi luopua laissa säädetyn työllistä- 
misveivoitteen nojalla järjestettävästä kuuden 
kuukauden työntekomahdollisuudesta työttö- 
myyspäivärahaa menettämättä. Lisäksi ehdote- 
taan, että pitkäaikaistyötön voisi luopua työn- 
tekomahdollisuudestaan myös siten, että hänel- 
le järjestetään tämän mahdoIlisuuden sijaan 
työllistymistä edistävää koulutusta, jos hän 
siihen suostuu. 

Lisäksi lakiin ehdotetaan tehtäväksi eräitä 
vähäisiä tarkistuksia, jotka eivät olisi väliaikai- 
sia. 

Esitys liittyy eduskunnalle erikseen annet- 
tuun hallituksen esitykseen työllisyyslain muut- 
tamisesta. Lisäksi esitykseHä on yhtymäkohtia 
hallituksen esitykseen työttömyysturvalain 
muuttamiseksi siltä osin kuin muutosehdotus 
koskee työttömyysturvalaissa säädettyä an- 
sioon suhteutetun työttömyyspäivärahan enim- 
mäiskest oa. 

Esitys liittyy valtion vuoden 1992 tulo- ja 
rnenoarvioesitykseen. Laki on tarkoitettu tule- 
maan voimaan 1 päivänä tammikuuta 1992. 
Työntekomahdollisuudesta luopumista koske- 
vat säännökset ovat tarkoitettu olemaan voi- 
massa vuoden 1994 huhtikuun loppuun. 

YLEISPERUSTELUT 

1 .  Nykyinen t i lanne  ja muutoksen  
tarve 

1.1. Työllisyystilanne 

Työllisyyslaki (275187) tuli voimaan vuoden 
1988 alusta. Lain 29 §:n voimaantulosäännöstä 
muutettiin ennen työllisyyslain voimaantuloa 
annetulla lailla (1 174/87) siten, että lain 
18 #:ssä tarkoitettu pitkäaikaistyöttömien työl- 
listämisvelvoite ja 19 $:ssä tarkoitettu alueelli- 
nen työllistämisvelvoite porrastettiin ajallisesti 
ja alueellisesti. 

TyöIIisyyslain 1 §:n mukaan lain tarkoituk- 
sena on järjestää kansalaisille mahdollisuus 
tehdä työtä. Laissa on tavoitteeksi asetettu 
täystyöllisyys. Lain lähtökohtana on työllisyys- 
lakia koskevan esityksen mukaan (HE 9411986 
vp), että täystyöllisyyteen pyrittäessä ensisijai- 
sina keinoina ovat edelleen talouspoliittiset 
toimenpiteet. TyövoimapoIitiikka nähdään se- 
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kä talouspoliittisia toimenpiteitä tukevana ja 
työvoimavarojen kehittämistä ohjaavana että 
niitä täydentävänä, valikoiden työllisyyttä edis- 
tävänä toimintana. 

Työttömien työllistämisessä omatoiminen ja 
työvoimapalvelujen avulla tapahtuva työhön 
sijoittuminen on työllisyyslaissa asetettu ensisi- 
jaiseksi tavoitteeksi. Työllisyyslaissa säädetyt 
nuorten ja pitkäaikaistyöttömien työllistämis- 
velvoitteet tulevat voimaan, jos työtöntä ei 
muilla keinoilla onnistuta työllistämään. 

Työllisyyslain voimaantulo ajoittui voimak- 
kaaseen korkeasuhdannevaiheeseen. TyölIisyys- 
lain voimassaoloaikana työttömyys aleni mer- 
kittävästi pääosin tästä johtuen. Taloudellinen 
tilanne on osaltaan edistänyt ja helpottanut 
myös laissa säädettyjen valtion ja kuntien 
työllistämisvelvoitteiden toimeenpanoa. VeI- 
voitteiden määrään on osaltaan vaikuttanut 
myös niiden voimaantulon porrastaminen, 
minkä seurauksena työllistämisvelvoitteet ovat 
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olleet täysimääräisesti soveltamisen kohteena 
vasta vuoden 1991 aikana. 

Vuonna 1990 suhdannekehitys taittui jyrkäs- 
ti ja maan talous on joutunut syvään lamaan. 
Myös työIlisyystilanne alkoi heiketä nopeasti ja 
ennakoitua enemmän vuoden 1990 jälkipuolis- 
kolla. Vuonna 1991 työttömiä arvioidaan työ- 
ministeriön työttömiä työnhakijoita koskevan 
tilaston mukaan olevan keskimäärin 225 000 ja 
työttömyysasteen vastaavasti 8,9 prosenttia. 
Valtion vuoden 1992 tuIo- ja menoarvioesityk- 
sessä arvioidaan työttömiä työnhakijoita ole- 
van vuonna 1992 keskimäärin 270000, mikä 
merkitsee l0,7 prosentin työttömyysastetta. 

TyöllisyystiIanteen nopea heikkeneminen 
vaikuttaa myös työllistämisvehoitteiden kas- 
vuun. Tällä perusteella työlristettyjen määrä on 
vuosina 1989 ja 1990 ollut keskimäärin noin 
25 000 työllistettyä. Työllistämisvelvoitteiden 
nojaIla työllistettyjen määrän arvioidaan nou- 
sevan vuonna 1991 keskimäärin 32 000:een. 
Vuoden 1992 työttömyysennusteen perusteella 
velvoitteiden täyttämiseksi jouduttaisiin työllis- 
tämään vuoteen 199 I verrattuna yli kaksinker- 
tainen määrä työttömiä, arviolta keskimäärin 
70 000 henkilöä. 

Työllisyyslakia koskevan esityksen pemste- 
luissa todettiin, että laista aiheutuvien kustan- 
nusten pohjana on ollut se, että työttömyyden 
rakenne on silloisen tilanteen mukainen. Ar- 
viossa on käytetty perusteena vuodelle 1987 
ennustettua keskimääräistä 165 0 W n  työttö- 
män työnhakijan määrää. Tällä perusteella 
arvioitiin, että työllistämisvelvoitteiden piiriin 
olisi tullut keskimäärin 25 000 työtöntä. 

Työllisyyslain valmistelutiIanteeseen verrat- 
tuna edeIlä mainitusta 70 000:sta työllistämis- 
velvoitteiden piiriin tulevasta työttömästä jo  
pelkästään pit käaikaist yöttömiä olisi yli kak- 
sinkertainen määrä, keskimäärin 53 000 työ- 
töntä. Näin ollen voidaan todeta, että uutta 
työHisyyslakia valmisteltaessa ja lain tavoitteita 
asetettaessa ei otettu huomioon nykyisen kal- 
taista poikkeuksellisen vaikeaa työllisyystilan- 
netta. 

1.2. Lainmuutoksen tarve 

Työllistämisvelvoitteiden määrän tuntuva 
kasvu merkitsisi valtiontalouden kannalta huo- 
mattavaa työllisyyden hoidon määrärahojen 

lisäämistarvetta sellaisessa taloudellisessa tilan- 
teessa, joka edellyttää myös valtiontaloudessa 
tiukkaa säästämistä. Erityisen ongeimallisena 
on pidettävä sitä, että työhallinnon toimenpi- 
teilk asetetut lähivuosien menokehykset huo- 
mioon ottaen työllistämisvelvoitteiden licäänty- 
rnisen seurauksena määrärahoja ei olisi käytet- 
tävissä juurikaan muihin tarkoituksiin kuin 
työIlistämisveIvoitteiden toimeenpanoon. Toi- 
saalta taloudellinen lama näyttää kääntäneen 
työvoiman tarjonnan ennakoitua nopeammin 
laskuun, jolloin työvoimakapeikkoihin voidaan 
joutua jo  varsin aikaisin talouden elpyessä. 
Tästä syystä olisi nimenomaan tarvetta tuntu- 
vasti laajentaa ammatillista aikuiskoulutusta, 
kuntoutusta ja muita aktiivisen työvoimapoli- 
tiikan keinoja. Esityksen tarkoituksena on tä- 
män varmistaminen. 
TyölIistämisvelvolIisten työnantajien, valtion 

ja kuntien, kannalta arvioiden mahdollisuudet 
järjestää aikaisempaa huomattavasti suurempi 
määrä työntekomahdollisuuksia vaikeutuvat, 
koska myös paremmassa työllisyystilanteessa 
niiden järjestämisessä on esiintynyt ongelmia. 
Myös kunnissa ovat taloudelliset olosuhteet 
heikentyneet, mikä osaltaan vähentää mahdol- 
lisuuksia järjestä5 työttömille työpaikkoja. 

Työllistettävien kannalta töiden järjestämis- 
mahdollisuuksien heikentyminen merkitsee sitä, 
että heidän mahdollisuutensa saada soveltuvaa 
ja mielekästä työtä vaikeutuvat vastaavasti. 
Työntekomahdollisuuteen oikeutetuille olisi en- 
tistä vaikeampaa järjestää pysyväisluonteista 
työllistymistä edistävää työtä. 

Työmarkkinaongelmat tulevat nykyisestä 
vaikeasta työIlisyystilanteesta huolimatta pai- 
nottumaan vuosikymmenen loppua kohden 
yhä enemmän työvoiman saatavuusongelmiin 
muun muassa työvoiman ikärakenteesta johtu- 
en. Työllistämisvelvoitteet sitovat työvoimaa 
julkiselle sektorille tilanteessa, jossa pidemmäl- 
lä aikaväliIlä pitäisi ratkaista yksityisen sekto- 
rin työvoiman saatavuusongelmia. Näiden on- 
gelmien vähentäminen edellyttää muun muassa 
työhallinnolta työvoimapofi tii kan keinovali koi- 
man jatkuvaa uudistamista työvoimaa kehittä- 
vien ja kuntouttavien palveluiden parantami- 
seksi ja työIlistämisvelvoitteiIla työllistämistä 
pysyvämmän työllistymisen tukemiseksi. 

Työllisyystilanteen heikkeneminen tulee li- 
säämään niitä ongelmia, joita työllistämisvel- 
voitteiden toimeenpanossa on työllistettävien 
kannalta lain voimaantulosta lähtien esiintynyt. 
Työntekomahdollisuuden järjestämisessä on 
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käytännössä ollut pakkotyöllistämisen piirteitä 
erityisesti silloin, kun järjestettävä työ ei ole 
mitenkäån vastannut tysllistettävän aikaisem- 
paa työkokemusta tai ammattitaitoa mutta 
siitä kieltäytyminen on kuitenkin aiheuttanut 
työt tömyyspäivärahan menettämisen. Erityises- 
ti tämä ongelma on tullut esille niiden työlIis- 
tettävien kohdalla, joilla on oIlut pitkä työko- 
kemus työmarkkinoilla yksityisellä sektorilla. 
Tällöin heidän työllistymisensä julkiselle sekto- 
rille valtion tai kunnan palvelukseen on voinut 
osoittautua epätarkoituksenmukaiseksi. Tällai- 
sia tilanteita on yksittäistapauksittain voitu 
lieventää työllisyysasetuksen (737/87) 24 5x1 
poikkeussääntöjä soveltamalla. Koska muun 
muassa työvoiman saatavuusongelmat huo- 
mioon ottaen myös iäkkäämpiä työttömiä on 
pyritty pitämään työmarkkinoilla erilaisin kei- 
noin, on myös työvoimapolitiikassa ja työlli- 
syyden hoidossa lähdetty siitä, että työllisyys- 
lain nimenomaisten säännösten mukaisesti 
työntekomahdoliisuus on järjestettävä lain tun- 
nusmerkit täyttäville työttömiHe ja asetuksen 
poikkeussääntö-jä, joiden nojalla työntekomah- 
dollisuutta ei järjestetä, on voitu käyttää vain 
yksittäistapauksien ratkaisemiseen. 

2 .  E h d o t e t u t  m u u t o k s e t  

Esityksessä ehdotetaan työllisyyslakia muu- 
tettavaksi määräajaksi siten, että pitkäaikais- 
työtön voisi luopua lain 18 $:ssä tarkoitetusta 
työntekomahdollisuudestaan. Lisäksi ehdote- 
taan, että pirkäaikaistyötön voisi luopua työn- 
tekomahdollisuudestaan myös siten, että hänel- 
le järjestetään työntekomahdolIisuuden sijaan 
työllistymistä edistävää koulutusta, jos hän 
siihen suostuu. Esityksen tarkoituksena on 
ratkaista edellä todettuja ongelmia Iisäämällä 
joustavuutta työlIistämisvelvoitteiden toimeen- 
panoon sekä samalla vähentää ja sopeuttaa 
työllistämisvehoitteiden määrää vallitsevaan 
työllisyystilanteeseen. Tavoitteena on erityises- 
ti, että työllistämisveivoitteista säästyviä mää- 
rärahoja kohdennetaan vuonna 1992 työllisyys- 
tilanne huomioon ottaen työvoimapoliittiseen 
aikuiskoulutukseen ja  muuhun aikuiskouiutuk- 
seen. työvoimapalveiuihin sekä harkinnanva- 
raisin työIlisyysmäärärahoin työllistämiseen. 
jotta voitaisiin pidemmällä aikavälillä edistää 
työttömien pysyvämpää työllistämistä. 

Esitykseen liittyy samanaikaisesti tämän esi- 

tyksen kanssa annettava esitys työllisyyslain 
muuttamisesta, jossa ehdotetaan 12 kuukautta 
kahden vuoden aikana työttömänä olleiden 
pitkäaikaistyöt tömien työllistämisvelvoit teiden 
poistamista työllisyyslaista. Tässä esityksessä 
ehdotetaan tehtäväksi myös eräitä vähäisiä 
teknisluonteisia muutoksia lakiin. 

Pitkäaikaistyöttömiä arvioidaan vuoden 
1992 aikana olevan, jos mihinkään toimenpi- 
teisiin ei ryhdyttäisi, keskimäärin 53 000. Näis- 
tä kahden vuoden aikana 12 kuukautta työt- 
tömänä olleita toistuvaistyöttömiä o h i  29 000. 
Toistuvaistyöttömien poistaminen työllistämis- 
velvoitteiden piiristä johtaisi nykyisessä tilan- 
teessa siihen, että vuoden 1992 aikana työllis- 
tämisveivoitteiden piiristä poistuisi arviolta kes- 
kimäärin 15 000 työtöntä. Osa toistuvaistyöt- 
tömistä täyttäisi kuitenkin vähitellen yhdenjak- 
soisen pitkäaikaistyöttömyyden edellytykset. 
Näitä arvioidaan olevan vuonna 1992 keski- 
määrin 14 000 työtöntä. Näin oIIen pitkäaikais- 
työttömien määrä alenisi tällä perusteella vuon- 
na 1992 keskimäärin 38 000:een työttömään. 
Tässä esityksessä ehdotetiavaa työntekomah- 
dolhsuudesta luopumista arvioidaan käyttävän 
vuonna 1992 keskimäärin 7 000 pitkäaikaistyö- 
töntä, jolloin se yhdessä erikseen annettavan 
työllisyyslain muutosesityksen kanssa vähentäi- 
si pitkäaikaistyöttömien määrän vuonna 1992 
keskimäärin 31 000:een. Myös työllisyysasetus- 
ta on muutettu 27 päivänä syyskuuta 1991 
annetulla asetukseila (1 21 7/91) siten, että pit- 
käaikaistyöttömälle voidaan valtion työllistä- 
misvelvoitteen toimeenpanemiseksi myöntää 
tukea asetuksessa määriteltyyn omatoimiseen 
työllistämiseen. 

3 .  E s i t y k s e n  t a i o u d e l l i s e t  
v a i k u t u k s e t  

3.1. Työllistämisvelvoitteiden määrän vä- 
hentymisen vaikutukset 

Koska tähän esitykseen liittyy läheisesti erik- 
seen eduskunnan käsiteltäväksi annettu ehdo- 
tus työllisyyslain muuttamisesta, on tarkoituk- 
senmukaista ehdotusten kokonaisvaikutuksen 
selvittämiseksi käsitellä tämän esityksen yhtey- 
dessä myös erikseen annettavan esityksen ta- 
loudeliisia vaikutuksia. 

Vuonna 1992 arvioidaan työllisyyslain työl- 
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listämisveivoit teiden nojalla työIlistettävän, jos 
muutoksia lakiin ei tehtäisi. alla olevasta ase- 
telmasta ilmenevä määrä työttömiä. 

TyöHisyyslain mukaiset vel- 
voitteet ilman säädösmuutok- 
sia ............................. 70 000, josta 
- pitkäaikaistyöttömiä.. .... 53 OOO 
- yhdenjaksoiset.. ....... 24 000 
- toistuvaistyöttömät.. .. 29 000 

- nuoria. .................... 12 000 
- alueellisia velvoitteita.. ... 5 000 

Kuten esityksen kohdassa 2. on todettu, 
toistuvaistyöttömien poistamisen työIlistämis- 
velvoitteiden piiristä arvioidaan johtavan sii- 
hen, että vuoden 1992 aikana työllistämisvel- 
voitteet vähenisivät keskimäärin 15 000:lla 
työttömälrä. Tässä esityksessä tarkoitettu työl- 
lisyysiain väliaikainen muuttaminen siten, että 
pirkäaikaistyötön voisi luopua työntekomah- 
dollisuudestaan, vähentäisi pitkäaikaistyöttö- 
mien määrää arviolta 7 000:lla työttömällä. 
Tällöin työllisyysIain velvoitteiden piirissä ar- 
vioidaan vuonna 1992 olevan keskimäärin 
31 000 pitkäaikaistyötöntä. Lisäksi lain velvoit- 
teiden piirissä arvioidaan olevan keskimäärin 
12 000 alle 20-vuotiasta yli kolme kuukautta 
työttömänä ollutta ja  alueellisen työllistämis- 
velvoitteen nojalla työllistettäviä keskimäärin 
5 OOO työtöntä. Näin ollen lain velvoitteiden 
piirissä olisi vuonna 1992 keskimäärin 48000 
henkilöä. 

EdeDä mainittujen lainmuutosten aiheutta- 
mat muutokset valtion työllisyyden hoidon 
menoihin on arvioitu seuraavassa asetelmassa 
työilistäjätahon mukaan. 

Työ II I s ta j ä Ei säädösmuutoksia Em. säädösmuutokset 
henk. miij. mk henk. rnilj. rnk 

Valtio ...... 21 600 2 592,O 14 800 1775,O 
Kunta ..... 29 500 2 330,5 20 300 1 603,7 
Yritykset.. 18 900 1 341,9 12 900 1065,5 
Yhteensä.. 7OOOO 62H.4 48000 4445,2 

TyöIIistämisvelvoi tteiden vähentymisestä 
22 000:lla työttömällä aiheutuisi vähennystä 
vahion työIlisyysmäärärahoihin 1 8 19 miljoo- 
naa markkaa. ToisaaIta työllistärnisvelvoittei- 
den määrän väheneminen lisäisi valtion työttö- 
myysturvamenoja. Lakiehdotuksista aiheutuisi 
välittömänä vaikutuksena arviolta 540 miljoo- 
nan markan lisäys valtionosuutena työttömyys- 

turvamenoihin. Mahdollisuus luopua oikeudes- 
ta työntekomahdollisuuteen ilmeisesti lisäisi ny- 
kyisessä tilanteessa jossain määrin työttömien 
ilmoittautumista työvoimatoimistoon työnha- 
kijoiksi. Jos työttömäksi ilmoittautuisi keski- 
määrin 8 OOO työtöntä, aiheutuisi edellä maini- 
tuista lakiehdotuksista välillisesti 240 miljoo- 
nan markan työttömyysturvamenot valtioIle. 
Näin ollen valtion kokonaiskustannuksiksi la- 
kiehdotukset ja työttömyysturvamenot huo- 
mioon ottaen muodostuisi 5 225 miljoonaa 
markkaa. Lakiehdotuksista aiheutuisi valtion 
menoihin vähennystä 1 039 miljoonaa mark- 
kaa. 

Kuntien työllistämisvelvoite pienenisi Iakieh- 
dotusten seurauksena edellä esitetyn asetelman 
mukaan 9 200:Ila henkilöllä. Tästä aiheutuisi 
palkkausmenojen vähennystä kunnille makset- 
tava val tionosuus ja  kunnallisveron osuus huo- 
mioon ottaen noin 25 miljoonaa markkaa. 
KunnilIe työllistämisestä aiheutuvien kokonais- 
kustannusten arvioidaan olevan 1 ,S kertaa 
palkkausmenot, jolloin kuntien kokonaiskus- 
tannukset vähenisivät lakiehdotusten johdosta 
393 miljoonaa markkaa. 

Asetelmassa on lisäksi arvioitu yritysten työl- 
listävän 12 900 valtion ja kuntien työllistämis- 
velvoitteiden piiriin kuuluvaa pitkäaikaistyö- 
töntä. Lakiehdotukset vähentäisivät yritysten 
työllistämisosuutta 6 000:Ila työttömällä. Tästä 
aiheutuva kustannusten vähennys yrityssekto- 
riila olisi valtion työllistämistuki sekä työttö- 
myysturvamenojen lisäys huomioon ottaen 
noin 100 miljoonaa markkaa. 

Näin olIen lakiehdotukset toteutuessaan vä- 
hentäisivät valtion ja kuntien sekä yksityisen 
sektorin menoja yhteensä 1532 miljoonaa 
markkaa. 

3.2. Säästyvien määrärahojen 
kohdentaminen 

Heikentynyt työllisyystilanne ja esitettävät 
työIlisyyslain muutokset huomioon ottaen sääs- 
tyviä määrärahoja on tarkoitus kohdentaa työ- 
voimapoliittiseen ja muuhun aikuiskoulutuk- 
seen sekä harkinnanvaraisin määrärahoin työl- 
listämiseen. Seuraavassa asetelmassa on selvi- 
tetty määrärahojen lisäyksen vaikutukset ver- 
rattuna vuoden 1991 tulo- ja menoarviossa 
mainittuihin tarkoituksiin osoitettuihin määrä- 
rahoin. 
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tillisen koulutuksen lisäys 340 
(8 000 henkilö) ................ 

- harkinnanvaraisen työllistämi- 
sen lisäys (5 000 henkilöä) ... 

- työvoimapalvelujen erityisme- 
not ............................ 5 1 161 

Kohdentamaton säästö valtionta- 

289 

loudelle (milj. mk) ............... 210 

Asetelmassa todetussa nettosäästössä on 
otettu huomioon myös 2. kohdassa mainitun 
omatoimisen työllistämisen tuen 332 miljoonan 
markan vähentävä vaikutus valtion menoihin. 
Aikuiskoulutuksen järjestämkmahdollisuuksia 

. voitaisiin lisätä keskimäärin 14 000 henkilölle 
ja harkinnanvaraisin työllisyysmäärärahoin 

Nettosäästö (milj. mk) ........... 1 371 voitaisiin työllistämistä lisätä keskimäärin 
Kohdentaminen (milj. mk) 
- työvoimapoliittisen aikuiskou- 

lutuksen lisäys (1 400 000 op- 

5 000 henkilöllä. 

4. Muita esitykseen vaikuttavia pilastyöpäivää, -6 200 henki- 527 
löä) ............................ 

- aikuisten väliaikaisen amma- seikkoja 

Esitys iiittyy läheisesti samanaikaisesti tämän 
esityksen kanssa annettuun esitykseen työlli- 
syysIain muuttamisesta ja on tarkoitettu käsi- 
teltäväksi sen yhteydessä. Esitysten erillään 
antamisen perusteet on selvitetty mainitun toi- 
sen esityksen yksityiskohtaisten perustelujen 
säätämisjärjestystä koskevassa kohdassa 4. 
Tämä esitys liittyy lisäksi sosiaali- ja terve- 

ysministeriön esittelystä annettavaan esitykseen 
työttömyysturvalain muuttamiseksi siltä osin 
kuin esitys koskee työttömyysturvalain 26 §:ää. 
Säännöstä ehdotetaan muutettavaksi siten, että 
ansioon suhteutetun työttömyyspäivärahan 
enimmäiskesto olisi päivärahan saajan iästä 
riippumatta 500 päivää. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1 .  Lakiehdotuksen perustelut 

5 0 .  Tavoiteohjelma. Valtioneuvoston on laa- 
dittava työllisyyden hoidon tavoiteohjelma 
vuosittain kevätkaudella. Valtion suunnittelu- 
järjestelmää on kehitetty muun muassa siten, 
että vuonna 1990 on eri hallinnonalojen toi- 
minta- ja taloussuunnittelu yhdistetty tuio- ja 
menoarvion valmistelun kanssa. Valtioneuvos- 
to käsittelee ja linjoittaa myös työllisyyden 
hoidon lähiajan tavoitteet uudelia tavalla ja 
aikaisemmasta poikkeavassa aikataulussa. Toi- 
minta- ja taloussuunnitelmaan on sisällytettävä 
hallinnonalan toimintalinjat, tavoitteet j a  pai- 
nopisteet neljäksi vuodeksi eteenpäin. Tähän 
suunnitelmaan sisältyy työministeriön osalta 
pääosin myös kyseessä olevassa pykälässä tar- 
koitetun tavoiteohjelman työllisyyden hoidon 
tavoitteet. 

Käytännössä vuosittain laadittava tavoi teoh- 
jelma ei ole muodostunut niin tehokkaaksi eri 
hallinnonalojen toimenpiteiden yhteensovitta- 
misen välineeksi työllisyyden hoidossa kuin 
laissa on tavoiteltu. Edellä todetun suunnitte- 

lujärjestelmän päällekkäisyyden poistamiseksi 
ehdotetaan, että työllisyyden hoidon tavoiteoh- 
jelma iaadittaisiin vain tarvittaessa, esimerkisi 
äkillisten työllisyystilanteen muutosten sitä 
edeilyttäessä. 

9 4. Suhdanne- j a  kausivaihtelut. Pykälän 2 
momentin mukaan kunnan rahoittamissa in- 
vestoinneissa ei työmäärärahoiIla palkattujen 
työntekijöiden määrä saa kesäkuun alun ja 
elokuun lopun välisenä aikana ylittää vuoden 
muiden kuukausien vastaavaa keskimäärää. 
F'ykälän 3 momentissa säädetään poikkeuslu- 
van myöntämisestä tähän velvoitteeseen ja 4 
momentissa valtiolle suoritettavasta korvauk- 
sesta, jos velvoitetta ei ole noudatettu. 

Käytännössä mainitusta velvoitteesta on 
säännönmukaisesti myönnetty poikkeuslupia 
sitä hakeneelle, joten työvoiman käyttöa kos- 
kevalla velvuitteelkt ei ole juurikaan ollut mer- 
kitystä. Vapaakuntien oikeudesta poiketa eräis- 
tä säännöksistä ja  määräyksistä annetun lain 
(592/89) perusteella eräät kunnat ovat hakeneet 
poikkeusta työvoiman käyttöä koskevaan vel- 
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voitteeseen. Poikkeusluvan myöntämisen on 
kuitenkin katsottu edellyttävän työllisyyslain 
muuttamista. 

Työllisyyden hoidon toimenpiteissä keskeise- 
nä on työllisyyslaissa säädettyjen työllistämis- 
velvoitteiden hoitaminen. Tällöin olennaista on 
velvoitteiden täyttäminen eikä se, mihin vuo- 
denaikaan työllistäminen kohdistuu. 

Työvoiman käyttöä koskevat edellä mainitut 
velvoitteet ehdotetaan poistettaviksi laista. Sen 
sijaan pykälän 1 momentin mukaisesti julkisella 
sektorilla on edeIleenkin huolehdittava inves- 
tointien ajoittamisesta suhdanne- ja kausivaih- 
teIuita tasoittavasti. 

18 a 9. Työntekomahdollisuudesta luopumi- 
nen. Pit käaikaistyöttömien tyÖLlistämisvelvoite 
on viimesijainen työttömän työllistämiskeino, 
johon turvaudutaan sen jälkeen kun muiden 
työIlistämismahdollisuuksien avulla työllistämi- 
sessä ei ole onnistuttu. TyöIlistämisvelvoite 
tarkoittaa sitä, että työvoimatoimiston on ryh- 
dyttävä toimenpiteisiin työntekomahdoIlisuu- 
den järjestämiseksi pit käaikaistyöt tömälle ja 
työllistämisvelvoIiisen työnantajan on järjestet- 
tävä hänelle kuuden kuukauden työntekomah- 
dollisuus. Pitkäaikaistyöttömän kannalta edellä 
todettu merkitsee vastaavasti sitä. että hänellä 
on oikeus kuuden kuukauden työntekomahdoi- 
kuuteen. 

Työntekomahdollisuuden järjestämisestämis- 
vehollisuudesta voidaan poiketa vain määrä- 
tyissä työllisyysasetuksen 24 $:ssä säädetyissä 
tilanteissa. Työntekomahdollisuuden järjestä- 
miseen ei ryhdytä esimerkiksi silloin, kun pit- 
käaikaistyötön on hakenut työkyvyttömyys-, 
työttömyys- tai varhaiseläkettä taikka jos työn- 
tekomahdollisuus olisi merkityksetön pysyvän 
työllistymisen kannalta, ellei työllistettävä vaa- 
di työntekomahdollisuuden järjestämistä. 
Työntekomahdollisuuden järjestämisestä luo- 
puminen koskee näin ollen vain miiärättyjä 
tilanteita ja yksirtäistapauksia poikkeusgantö- 
nä laissa asetettuun velvoitteeseen. Lisäksi on 
huomattava. että työntekomahdollisuuden to- 
teaminen merkityksettömäksi pysyvän työllisty- 
misen kannalta ei poista t yöllistärnisvelvoitet ta, 
joten työvoimatoimistolla on tällaisessa tilan- 
teessa edelleen velvollisuus etsiä työttömälle 
soveltuvaa työllistymismahdoilisuut ta. 

Työllisyyslakiin ehdotetaan lisättäväksi mää- 
räajaksi pykälä. jonka mukaan työvoimatoi- 
misto ei ryhtyisi toimenpiteisiin 13 $:n 3 mo- 
mentissa tarkoitetun työntekomahdoIIisuuden 
järjestämiseksi pitkäaikaisty öttömälle. ellei hän 

sitä vaadi. Työliistettävien kannalta olisi pidet- 
tävä kohtuullisena sitä, että töiden järjestämis- 
mahdoIlisuuksien heikentyessä he voisivat luo- 
pua oikeudestaan, eikä tästä menettelystä ai- 
heutuisi toimeentuloetuuksien menettämistä. 

Työntekomahdollisuudesta luopumisella tar- 
koitettaisiin sitä, ettei työvoimatoimisto ryhtyi- 
si työllisyysasetuksen 24 §:ssä tarkoitettuihin 
toimenpiteisiin työpaikan järjestämiseksi pitkä- 
aikaistyöt tömälie. Työttömän olisi päätettävä 
työntekomahdoliisuuden käyttämisestä ennen 
kuin työvoimatoimisto on velvollinen teke- 
mään työllistämisvelvolliselle työnantajalle 
työllistämisilmoituksen työpaikan järjestärni- 
sestä. Luopumisella tarkoitetaan näin oIIen 
luopumista oikeudesta työntekomahdollisuu- 
teen eikä luopumista yksilöidystä työhönosoi- 
tuksesta. Luopumisesta ei ole tarkoitus eikä 
käytännössä mahdollistakaan tehdä menette- 
lyä, jossa työnhakija voisi ryhtyä valitsemaan 
tai vaatimaan juuri määrättyä työtä. Tällaista 
oikeutta pitkäaikaistyöttömälle ei ole myös- 
kään voimassa olevassa Iaissa säädetty. Jos 
pit käaikaistyöttömäIle ryhdytään järjestämään 
hänen vaatimuksestaan työntekomahdolIisuut- 
ta, ja hän sittemmin kieltäytyy osoitetusta 
yksilöidystä työstä, kieltäytymistä arvioitaisiin 
työttömyysturvan mahdollisen rnenertämisseu- 
raamuksen suhteen työttömyysturvalain sään- 
nösten nojalla. 

Työvoimatoimiston o h i  ehdotuksen mukaan 
selvitettävä työnhakijalle, että hänellä on oi- 
keus kuuden kuukauden työntekomahdollisuu- 
teen. Tässä yhteydessä työvoimatoimistolla on 
usein myös tiedossa, minkälaisia töitä työttö- 
mälle mahdollisesti olisi tarjoIIa. Työnteko- 
mahdollisuuteen liittyvien tietojen antaminen 
työttömälle on tärkeää, jona hän voi asianmu- 
kaisesti päättää mahdollisuuden käyttämisestä. 
Luopumisesta seuraisi se, että työllistämisvel- 
voite lakkaisi ja työntekomahdolhuteen oi- 
keuttavan työttömyysajan karttuminen alkaisi 
uudelleen alusta. 

Kuuden kuukauden työntekomahdoilisuu- 
desta luopuneen työllistämistä olisi IuonnolIi- 
sesti edelleen ja tehostetusti pyrittävä edistä- 
mään muilla keinoilla. Tämän vuoksi ehdote- 
taan lisäksi, että tällaisessa tilanteessa työllis- 
tymis- ja koulutusedellytykset olisi vieIä seivi- 
tettävä lain 18 5:ssä tarkoitetulla toimenpide- 
o hjelrnalla. 

18 b 5. Koulumkseen suosruminen. Työlli- 
syyslain 18 $:n 2 momentin mukaan työtön on 
vielä pitkäaikaistyöttömyyden voimaan tultua 
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pyrittävä ohjaamaan kouhtukseen. Työllistä- 
misvelvoite on kuitenkin lain 18 $:n 3 momen- 
tin mukaan koulutukseen ohjaamisesta riippu- 
matta säännönmukaisesti voimassa edellyttäen, 
ettei pitkäaikaistyötön työllisty koulutuksen 
avulla. Edellä ehdotettu työntekomahdollisuu- 
desta luopuminen kuitenkin lakkauttaisi työl- 
listämisvelvoiteen. Yhdenmukaisesti tämän eh- 
dotuksen kanssa ehdotetaan lisäksi, että pitkä- 
aikaistyötön voisi luopua työntekomahdolli- 
suudestaan myös siten, että hänelle voitaisiin 
järjestettää työn sijaan työllistymistä edistävää 
koulutusta. Edellytyksenä olisi, että työtön 
suostuu koulutusvaihtoehtoon. Koulutuksen 
käyttämistä pitkäaikaistyöttömän työhösijoit- 
tumisen edistämiseksi on pidettävä tarkoituk- 
senmukaisena vaihtoehtona, koska sen avulla 
on usein mahdollista työllistämisvelvoitteen no- 
jalla järjestettyä työtä pysyvämmin parantaa 
työmarkkinoille sijoittumista. 

Pitkään työttömänä olleen koulutusedelly- 
tykset on selvitettävä työllisyyslain 18 5111 1 
momentissa tarkoitetulla työllistymisselvityk- 
selIä ja tarvittaessa laadittavalla toimenpideoh- 
jelmalla, jotka on tehtävä ennen työllistämis- 
velvoitteen voimaantuloa. Työllistymissehityk- 
sen yhteydessä, joka on tehtävä työllisyysase- 
tuksen 25 5:n mukaan viimeistään siinä vai- 
heessa, kun työttömyys on kestänyt yhdeksän 
kuukautta. on viimeistään selvitettävä soveltu- 
vat koulutusvaihtoehdot pitkäaikaistyöt tömyy- 
den ehkäisemiseksi. Valtion vuoden 1992 tulo- 
ja menoarvioesityksessä onkin todettu, että 
työllistymisselvityksen ja toimenpideohjelman 
yhteydessä viimeistään yhdeksän kuukauden 
työttömyyden jälkeen tarjotaan kaikille mah- 
dollisuus työvoima poliittiseen aikuiskoulutuk- 
seen. jos koulutus on työllistymisen kannalta 
tarkoituksenmukaista ja asianomaisille soveltu- 
vaa. Näin ollen koulutus kuuluu aina ensisijai- 
siin vaihtoehtoihin työllistämisvelvoitteeseen 
verrattuna, eikä ehdotuksen tarkoituksena 
luonnollisestikaan ole, että koulutusvaihtoeh- 
toa käytettäisiin vasta työllistämisveivoit teen 
tultua voimaan. Lain 16 $:II mukaan koulutus- 
ta on muiden työvoimapalvelujen ohella käy- 
tettävä ensisijaisena keinona työttömyyden al- 
kamisesta lähtien. Ehdotuksen tarkoituksena 
on. että pitkäaikaistyöttömällä olisi vielä vel- 
voit teen toimeenpanovaiheessa mahdollisuus 
valita velvoitetta korvaava koulutus. jos hänel- 
le soveltuvia koulutusmahdollisuuksia on käy- 
tettävissä. 

Koulutus voisi olla mitä tahansa koulutusta. 

joka parantaa työllistymismahdoilisuuksia. 
Koska työllistämisvelvoitteen nojalla pitkäai- 
kaistyöttömälle on järjestettävä kuuden kuu- 
kauden työntekomahdolIisuus, saisi pitkäai- 
kaistyötön tällä velvoitteen korvaavalla perus- 
teella työvoimapoliit tisesta aikuiskoulutuksesta 
annetussa laissa tarkoitetut opintososiaaliset 
etuudet enintään vastaavalta kuuden kuukau- 
den ajalta. Koulutuksen kestäessä yli kuusi 
kuukautta etuudet määräytyisivät siitä lukien 
asianomaisen koulutuksen tukijärjestelmän mu- 
kaan. Käytännössä on ilmeistä, että pitkäai- 
kaistyötön ohjattaisiin säännönmukaisesti työ- 
voimapoliittiseen aikuiskoulutukseen, jolloin 
hänen toimeentulonsa turvattaisiin koulutuk- 
sen kestosta riippumatta tämän koulutusjäjes- 
telmän etuuksilla. 

Kouiutusvaihtoehtoon suostuminen lakkaut- 
taisi oikeuden 18 $:n 3 momentissa tarkoitettun 
työntekomahdollisuuteen. Lähtökohtana on. 
että työnhakijalle järjestetään hänelle soveltu- 
vaa kouiutusta siten, että jo  suostumusajan- 
kohtana voidaan säännönmukaisesti varmistua 
siitä, että työnhakijalla on tosiasialliset mah- 
dollisuudet päästä suostumuksen kohteena ole- 
vaan koulutukseen. Jos koulutukseen pääsemi- 
seen kuitenkin liittyisi sellaisia pääsyedellytyk- 
siä tai niihin rinnastettavia muita syitä, joiden 
täyttymisestä ei suostumusajankohtana vielä 
voida varmistua, ei työnhakija menettäisi työn- 
tekomahdolIisuuttaan, jos häntä ei sittemmin 
ole voitu valita asianomaiseen koulutukseen. 
Pääsyedeilytyksiin rinnastettavana syynä voi- 
taisiin lähinnä pitää tilanteita, joissa asian- 
omaiseen koulutukseen ei ole saatu sen järjes- 
tämiseen oppilaitoksen edellyttämää opiskelija- 
määrää tai joissa käytettävissä olevat koulutus- 
paikat ovat tulleet muilla hakijoilla täytetyiksi. 

21 4. Valtionosuus. Kunnan työllistäessä työ- 
voimatoimiston osoittamia työttömiä työnbaki- 
joita sille maksetaan työllistämisestä aiheutu- 
viin kustannuksiin valtionosuutta työttömyys- 
turvalain mukaista suurinta peruspäivärahaa 
vastaava määrä niiltä päiviltä, joilta kunta on 
velvoIIinen maksamaan paikkaa. Vaitionosuut- 
ta maksetaan, kuten työt tömyysturvaakin, 
enintään viideltä päivältä viikossa. Viiden päi- 
vän enimmäisaika on ollut lähtökohtana valri- 
onosuusjärjesteImässä, vaikka sitä ei ole erik- 
seen laissa mainittu. Myös valtionosuutta edel- 
täneessä tukijärjestelmässä kunnallinen työllis- 
tämistuki maksettiin enintään viideltä päivältä 
viikossa. 

Valtionosuutta koskevaa 2 1 §:ää ehdotetaan 
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epäselvyyksien poistamiseksi selvennettäväksi työllisyysasetuksessa säädettäisiin Iakiehdotuk- 
siten, että pykälässä säädettäisiin valtionosuu- sen 18 b §:ssä tarkoitetun koulutukseen suostu- 
den maksamisesta enintään viideltä päivältä misen toimeenpanosta, erityisesti siitä, minkä 
viikossa. ajan kuluessa koulutus tulisi siihen suostuneelle 

järjestää. 

2. T a r k e m m a t  säännökset j a  
m ä ä r ä y k s e t  

3.  V o i m a a n t u l o  j a  voimassaolo 
Työllisyyslain 18 a $:ssä tarkoitetun työnte- 

komahdollisuudesta luopumisen toimeenpanos- Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan vuoden 
ta säädettäisiin työllisyysasetuksessa. Asetuk- 1992 aIusta. Lain 18 a $:n ja 18 b §:n voimas- 
sessa määriteltäisiin se, missä vaiheessa työvoi- saolo päättyisi vuoden 1994 huhtikuun lopussa. 
matoimiston on sehitettävä, luopuuko työnha- 
kija oikeudestaan lain 18 #:n 3 momentissa Edellä esitetyn pemsteeIla annetaan Edus- 
tarkoitettuun työntekomahdollisuuteen. Lisäksi kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 

Laki  
työllisyyslain muuttamisesta j a  väliaikaisesta muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 13 päivänä maaliskuuta 1987 annetun työllisyyslain (275/87) 9 #:II 2 4  momentti, 
muutetaan 5 0 ja 21 $:n 1 momentti sekä 
lisäfään lakiin väliaikaisesti uusi 18 a j a  18 b 0 seuraavasti: 

5$-  

Ta voiteohjelma 

Valtioneuvosto laatii tarvittaessa työllisyy- 
den hoidon lähiajan tavoiteohjeiman. Tavoite- 
ohjelman tulee sisältää katsaus talous- ja työl- 
lisyysnäkymiin. Ohjelmassa tulee sdvittää 
muun muassa toimenpiteet työvoimapalvelujen 
kehittämiseksi, nuoriso- ja pitkäaikaistyöttö- 
myyden ehkäisemiseksi, vajaakuntoisten työllis- 
tämisen edistämiseksi ja alueellisten työttö- 
myyserojen supistamiseksi sekä niiden edeilyt- 
tämän eri hallinnonalojen välisen yhteistyön 
järjestämiseksi. 

momentissa tarkoitetun työntekomahdoHisuu- 
den järjestämiseksi, ellei työnhakija sitä vaadi 
{työn rekomahdo IILFuudes ta Iuopum inen . 

Jos työnhakija luopuu työntekomahdollisuu- 
destaan, työvoimatoimistolla on edelleen vel- 
volIisuus edistää hänen työhönsijoit tumistaan 
i6  §:n mukaisesti. Työvoimatoimiston on lisäk- 
si laadittava työnhakijan työIlistymis- ja kou- 
lutusedellytyksistä 18 §:n I momentissa tarkoi- 
tettu toimenpideohjelma. 

Työntekomahdollisuuteen oikeuttavan työt- 
tömyysajan karttuminen alkaa uudelleen alusta 
työnhakijan luovuttua työntekomahdollisuu- 
desta. 

18 a 0 
Tvön tekomak dollisuudesta luopuminen 

18 b 0 
Koulutukseen suostuminen 

Työvoimatoimiston on selvitettävä työnhaki- Työnhakija voi luopua 18 §:n 3 momentissa 
jalle. että hänellä on oikeus 18 §:n 3 rnomen- tarkoitetusta työntekomahdollisuudesta myös 
tissa tarkoiretruun kuuden kuukauden työnte- siten, että hänelle tämän mahdollisuuden sijas- 
koma hdollisuuteen. ta j a  hänen suostumuksellaan järjestetään työl- 

Työvoimatoimisto ei ryhdy toimenpiteisiin 1 listymistä edistävää koulutusta ikoulutukseen 
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suusrüminen) . Tällä perusteella hänellä on kou- 
lutusaikana enintään kuudelta kuukaudeIta oi- 
keus työvoimapoliittisesta aikuiskoulutuksesta 
annetussa laissa (763/90) tarkoitettuihin opin- 
tososiaalisiin etuuksiin sanotussa laissa sääde- 
tyin edellytyksin. Koulutuksen kestäessä yli 
kuusi kuukautta määräytyvät toirneentuloetuu- 
det kuusi kuukautta ylittävältä koulutusajalta 
sen mukaan, mitä niistä erikseen säädetään tai 
määrätään. 

Oikeus työntekomahdollisuuteen lakkaa 
työnhakijan suostuttua työntekomahdollisuu- 
den sijasta koulutukseen. 

Jos koulutukseen suostunutta työnhakijaa ei 
asianomaiseen koulutukseen kuuluvien pääsy- 
edellytysten vuoksi tai muusta niihin verratta- 
vasta syystä ole voitu siihen valita, hänellä on 
kuitenkin 2 momentista poiketen edelleen oi- 
keus työntekomahdollisuuteen 18 a §:n 2 mo- 
rnentin mukaisesti. 

Valtionosuus 

Jos kunta on työllistänyt 16 §:n 2 momentis- 
sa tarkoitetun työvoimatoimiston osoittaman 
työttömän henkilön, sillä on oikeus saada 
työllisyysmäärärahoista työllistämisestä aiheu- 
tuviin kustannuksiin valtionosuutta työttö- 
myysturvalain (602/84) mukaista suurinta ko- 
rotettua peruspäivärahaa vastaava määrä hen- 
kilöä kohti niiltä päiviltä, joilta kunta on 
velvoliinen maksamaan palkkaa, kuitenkin 
enintään viideltä päivältä viikossa (normaali 
valtionosuus). _ _ _ - _ _ _ - - _ _ _ - -  

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 19 . Lain 18a  ja 18 b $  ovat voimassa 
30 päivään huhtikuuta i994. 

Helsingissä 11 päivänä lokakuuta 1991 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Työministeri Iikka Kanerva 
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Liite 

Laki  
työllisyyslain muuttamisesta ja väliaikaisesta muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumoraan 13 päivänä maaIiskuuta 1987 annetun työllisyyslain (275/87) 9 $:II 2 4  momentti, 
muutetaan 5 $ ja 21 §:II 1 momentti sekä 
lisärään lakiin väliaikaisesti uusi 18 a ja 18 b 0 seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

5 4  
Ta 110 iteohjelm a 

5 s  
Ta voiteohje Ima 

Valtioneuvosto laatii vuosirtain kevätkaudel- 
la työllisyyden hoidon lähiajan tavoiteohjel- 
man. Tavoiteohjelman tulee sisäItää katsaus 
talous- ja työllisyysnäkymiin. Ohjelmassa tulee 
selvittää muun muassa toimenpiteet työvoima- 
palvelujen kehittämiseksi, nuoriso- ja pitkäai- 
kaist yöt törn yyden ehkäisemiseksi, vajaakun- 
toisten työllistämisen edistämiseksi ja alueellis- 
ten työttömyyserojen supistamiseksi sekä nii- 
den edellyttämän eri hallinnonalojen välisen 
yhteistyön järjestämiseksi. 

Valtioneuvosto laatii tarvittaessa työllisyyden 
hoidon lähiajan tavoiteohjeIman. Tavoiteohjel- 
man tulee sisältää katsaus talous- ja työilisyys- 
näkymiin. Ohjehassa tulee selvittää muun 
muassa toimenpiteet työvoimapalvelujen kehit- 
tämiseksi, nuoriso- ja pitkäaikaistyöttömyyden 
ehkäisemiseksi, vajaakuntoisten työliistämisen 
edistämiseksi ja alueellisten työttömyyserojen 
supistamiseksi sekä niiden edellyttämän eri 
hallinnonalojen välisen yhteistyön järjestämi- 
seksi. 

9 0  
Sukdanne- ja kausivaihtelut 

Valtion, kuntien ja kuntainliittojen on huo- 
lehdittava siitä, että niiden rahoittamat inves- 
toinnit sekä niiden edellyttämä työvoiman 
käyttö ajoitetaan suhdanne- ja kausivaihtehita 
tasoittavasti. 

(2 mom. kumotaan) Kunnan rahoittamissa röissä ei työmääräru- 
Iioiilu palkattujen lyöntekijöiden keskimäärä saa 
kesäkuun alun j a  elokuun lopun välisenä aikana 
ylittää vuoden muiden kuukausien vastaavaa 
keskintäärää. Keskimäärää laskettaessa ei oteta 
Iiuomioon työpaikkoja, jotka on järjesteity opis- 
kelijoille tai harjoittelijoille. 
Milloin siihen on sühdanmepoliirtisia lai rnuira (3 mom. kumotaan) 

eriry is iä sFirä, [yö vo imaviranomaiseila on oikeus 
kalenterivuoden aikana myöntää valtion työvi- 
rastolle j a  kunnalle oikeus poiketa edellä sääde- 
trstä velvollisuudesta siten kuin asetuksella tar- 
kemmin sääderään. 

Jos kunnan työntekijäin määrä on kesäkaute- 
na suurempi kuin 7 niomenrissa on sääderry, on 
kiinnan suoritettava valtiolle korvaus jokaiselta 

(4 mom. kumotaan) 



. 
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Voimassa oleva laki Ehdotus 

työpäivältä siten, että päiväkorvaus vastaa vai- 
tion initestointiluonroisten töiden keskimääräisiä 
iyövoimakwtannuksia päivää kohti laskettuina. 
Korvauksen suuruuden määrää iyövoimaministe- 
riö. 

i 8 a  0 
Tvöntekomahdollisuudesta luopuminen 

Työvoimatoimiston on seivitettävä työnhaki- 
jalle, että hänellä on oikeus 18 $:n 3 momentissa 
tarkoitettuun kuuden kuukauden työntekomah- 
doliisuuteen . 

Työvoimatoimisto ei ryhdy toimenpiteisiin 1 
momentissu tarkoitetun työntekomahduliisuude~ 
järjeslämiseksi. ellei työnhakija sitä vaadi (työn- 
tekomahdoilisuudes ta luopum inen ) . 

Jos työnhakija luopuu työn t ekomahdoitisuu- 
destaan, työvoimatoimistolia on edelleen velvoi- 
lisuus edistää hänen ryöhönsijoittumistaan 16 &n 
mukaisesti. Työvoimatoimiston on lisäksi laadit- 
tava työnhakijan työllistymis- j a  koulutusedell~v- 
tyksistä 18 E n  i momentissa tarkoitettu toimen- 
pideohjelma. 

Tviiniekomahdollisuuteen oikeutravan työttö- 
myysajan karttuminen alkaa uudelleen alusta 
lyönhakijan luovuttua fyöntekomahdollisuudesta. 

18b  0 
Koulutukseen suostuminen 

Työnhakija voi luopua 1 8 j : n  3 momenlissa 
tarkoitetusta t??öntekomahdollisuudesta myös si- 
ten, että hänelle tämän mahdollisuuden sijasta ja  
hänen suostumuksellaan järjestetään ty öllis ty- 
mistä edistävää koulutusta (koulutukseen suos- 
tuminen). Tdlä perusteella hänellä on kouiutus- 
aikana enintään kuudelta kuukaudelta oikeus 
työvoimupoiiitlisesta aikuiskuulutuksesta anne- 
tussa laissa { 763/9O j tarkoitettuihin opintososi- 
aalisiin etltuksiin sanotussa laissa säädetyin edei- 
lytyksin. Koulutuksen kestäessä yli kuusi kuu- 
kautta määräytyvät toimeentuloetuudet kuusi 
kuukautta ylittävältä kouiulusajaita sen mukaan, 
mitä niistä erikseen säädetään tai määrätään. 

Oikeus tvöntekomahdoilisuiIreen lakkaa lyön- 
hakijan suostuitua työntekomahdollisuuden sijas- 
ta koitlurukseen. 

Jos koulutukseen suostunutta työnhakijaa ei 
asianomaiseen koulutukseen kuutuvien pääsy- 
edellytysten vuoksi tai muusta niihin verractavas- 
ta syystä ole iwilu siihen valifa, hänellä on 
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Voimassa oleva laki 

Valtionosuus 

Jos kunta on työllistänyt 16 $:n 2 momentis- 
sa tarkoitetun työvoimatoimiston osoittaman 
työttömän henkilön, sillä on oikeus saada 
työllisyysmäärärahoista työllistämisestä aiheu- 
tuviin kustannuksiin valtionosuutta työttö- 
myysturvalain (602/84) mukaista suurinta ko- 
ro te t tu  peruspäivärahaa vastaava määrä hen- 
kilöä kohti niiltä päiviltä, joilta kunta on 
vehollinen maksamaan palkkaa (normaali val- 
rionosuus) . 

Ehdotus 

kuitenkin 2 momentista poiketen edelleen oikeus 
työntekomahdollisuuteen 18 a #:n 2 momentin 
mukaisesti. 

Valtionosuus 

Jos kunta on työllistänyt 16 §:n 2 momentis- 
sa tarkoitetun työvoimatoimiston osoittaman 
työttömän henkilön, sillä on oikeus saada 
työllisyysmäärärahoista työllistämisestä aiheu- 
tuviin kustannuksiin valtionosuutta työttö- 
myysturvalain (602/84) mukaista suurinta ko- 
rotet tua pemspäivärahaa vastaava määrä hen- 
kilöä kohti niiltä päiviltä, joilta kunta on 
velvollinen maksamaan paikkaa, kuitenkin 
enintään viideltä päivältä viikossa (n o r m a a 1 i 
v a l t i o n o s u u s } .  
_ - - _ _ - - - - - - - - -  

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 19 . Lain 18 a j a  18 b 8 ovat voimassa 30 
päivään huhtikuuta 1994. 
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Työasiainvaliokunnan mietintö n:o 9 hallituksen esityksestä 
Iaiksi työllisyyslain 18 §:n muuttamisesta 

Eduskunta on 22 päivänä lokakuuta 1991 
lähettänyt työasiainvaliokuntaan vaimisteievasti 
käsiteitäväksi hallituksen esityksen n:o 147. 

Valiokunta on eduskunnan päätöksen mukai- 
sesti pyytänyt asiasta perustuslakivaliokunnan 
lausunnon. Lausunto (PeVL n:o 6) on otettu 
tämän mietinnön Iiitteeksi. 

Valiokunnassa ovat olleet kuultavina työmi- 
nisteri Ilkka Kanerva, osastopäällikkö Hannu 
Ettala. vanhempi hallitussihteeri Harri Skog ja 
ylitarkastaja Seppo Larmo työministeriöstä, 
työvoimapiirin päällikkö Aino Riihentupa 
Hämeen työvoimapiiristä. työvoimatoimiston 
päällikkö Helvi Wiklund Vaasan työvoima- 
toimistosta, suunnittelusihteeri Jaakko Meller 
Suomen Kunnallisliitosta, apulaisosastopäällik- 
kö Kyösti Virtanen Suomen Kaupunkiiiitosta. 
ekonomisti Erkki Laukkanen ja lakimies Jorma 
Rusanen Suomen Ammattiliittojen Keskusjär- 
jestöstä, työvoimapoliittinen asiamies Pekka 
Castren Suomen Työnantajien Keskusliitosta, 
työvoimapoliittinen asiamies Martti Huttunen 
Liiketyönantajien Keskusliitosta, nuorisosihtee- 
ri Vesa Jussila Toimihenkilö- ja Virkamiesjärjes- 
töjen Keskusliitosta ja koulutuspoliittinen asia- 
mies Heikki Liede Akavasta. 

Hallituksen esitys 

Esityksessä ehdotetaan työllisyyslakia muu- 
tettavaksi siten, että laista poistettaisiin 12 kuu- 
kautta kahden vuoden aikana työttömänä olleita 
pitkäaikaistyöttömiä koskeva vaItion ja kuntien 
työllistämisvelvoite. Esitys liittyy valtion vuoden 
1992 tulo- ja  menoarvioesitykseen. Laki on tar- 
koitettu tulemaan voimaan 1 päivänä tammi- 
kuuta 1992. 

Valiokunnan kannanotot 

Hallituksen esityksessä esitetyistä syistä ja 
saamansa selvityksen perusteella valiokunta pi- 
tää lakiehdotusta tarpeellisena ja puoltaa sen 
hyväksymistä eräin muutoksin. 

Lakiehdotuksen tavoitteena on sopeuttaa 
työlIisyyslain mukaiset velvoitteet tämänhetki- 
seen taloudelliseen ja työllisyystilanteeseen. 
TyöllisyystiIanteen jyrkkä heikkeneminen alkoi 
vuoden 1990 jälkipuoliskolla. Vuoden 1990 lo- 
kakuusta vuoden 1991 lokakuuhun työttömien 
määrä on noussut 108 500:sta 282 000:een työt- 
tömään työnhakijaan ja työttömyysaste oli loka- 
kuussa 1991 jo 11,2 prosenttia. 

Vuoden 1992 tdo-  ja menoarvioesityksessä 
työttömiä työnhakijoita arvioidaan olevan vuon- 
na 1992 keskimäärin 270 000 työttömyysasteen 
ollessa 10,7 prosenttia ja työttömien määrän 
arvioidaan kohoavan pahimmillaan 300 000:een. 

Työllisyyslain mukaiset valtion ja kunnan 
työllistämisvelvoitteet koskevat kolme kuukaut- 
ta työttöminä olleita aIle 20-vuotiaita nuoria, 
yhdenjaksoisesti 12 kuukautta työttöminä olleita 
pitkäaikaistyöttömiä ja 12 kuukautta viirneis- 
ten 2 vuoden aikana työttöminä olleita ns. tois- 
tuvaistyöttömiä. Julkisen vallan työllistämis- 
velvoitteiden nojalla työllistettyjen määrän ar- 
vioidaan nousevan vuoden 1991 32 000:sta 
70 000:een vuonna 1992. 

Esityksen perusteluista ilmenevän arvion 
mukaan vuonna 1992 työllistettävistä 24 000 
olisi julkisen valIan työllistämistoimien kohteena 
12 kuukauden yhdenjaksoisen työttömyyden pe- 
rusteella ja 29 000 siitä syystä, että he ovat olleet 
viimeisten kahden vuoden aikana työttöminä 12 
kuukautta. Esitys tarkoittaa jälkimmäiseen ryh- 
mään, ns. toistuvaistyöttömiin kohdistuvan val- 
tion ja kuntien työllistärnisvelvoitteen poistarnis- 
ta. Esityksessä on myös arvioitu, että vuonna 
I992 työllistämisvelvoitteiden piirissä olisi. jos 
ehdotettu Iainmuutos toteutetaan, 3 1 000 pitkä- 
aikaistyötöntä. Julkisen vallan velvoitteet vähe- 
nisivät siten esityksen toteutuessa 22 000 työttö- 
mällä. 

Esityksen perusteluissa ilmoitetaan edelleen, 
että näin säästyviä määrärahoja on tarkoitus 
kohdentaa työvoimapoliittiseen ja muuhun ai- 
kuiskodutukseen sekä harkinnanvaraisin mää- 
rärahoin työllistämiseen. Aikuiskoulutuksen jär- 
jestämismahdollisuuksia voitaisiin lisätä keski- 
määrin 14 000 henkilölle, j a  harkinnanvaraisin 
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työllisyysmäärärahoin voitaisiin työllistämistä 
lisätä keskimäärin 5 000 henkilöllä. 

Hallituksen esityksen tavoitteena on siir- 
tää työllisyyden hoitoon käytettävissä olevia 
voimavaroja velvoitetyöllistämisestä koulutuk- 
seen ja harkinnanvaraisiin työllisyysmäärärahoi- 
hin. Valiokunta pitää erittäin tärkeänä, että työl- 
lisyyspolitiikassa voidaan panostaa koulutuk- 
seen ja muuhun aktiiviseen työvoimapolitiik- 
kaan. Valiokunta katsoo, että työhallinnon tulisi 
pystyä vastaamaan laajan joukkotyöttömyyden 
asettamiin haasteisiin laadukkailla ja monipuoii- 
siIla työvoimapalveluilla, jotka ovat joustavasti 
kaikkien työttömien ja työttömyysuhan alaisten 
saatavissa. Koulutuksella voidaan työasiainva- 
liokunnan käsityksen mukaan parhaiten paran- 
taa yksilöiden kykyä selviytyä työmarkkinoiden 
rakennemuuto ksista. 

Joukkotyöttömyyden mukana työttömyyden 
piiriin tulleet uudet henkilöstöryhmät ovat erit- 
täin kiinnostuneita koulutukseen pääsemisestä 
ja haluavat käyttää työttömyysajan ammattitai- 
tonsa kehittämiseen. Tästä syystii on erityisen 
tärkeää, että työhallinro pystyy tarjoamaan 
mahdoHisimman monilIe työttömiksi joutuneille 
korkealuokkaista ja työmarkkinoiden kannalta 
tarkoituksenmukaista koulutusta, joka kehittää 
ammatillisia valmiuksia ja  parantaa työmark- 
kinoille sijoittumismahdollisuuksia. Valiokunta 
katsookin, että hallituksen tulee seurata aikuis- 
koulutuksen tarjonnan riittävyyttä ja ryhtyä 
tarvittaessa toimenpiteisiin, jotta tarpeeIlista ja 
tarkoituksenmukaista koulutusta voidaan tarjo- 
ta mahdollisimman monille työttömille työnha- 
kijoille. 

Alle 25-vuotiaita työttömiä työnhakijoita oli 
lokakuussa 1991 54 000 eli 25 prosenttia kaikista 
työttömistä, jos lomautettuja ei oteta huomioon. 
Yli 20-vuotiaita mutta alie 25-vuotiaita työttö- 

miä oli noin 38 000. Monet heistä ovat ammat- 
ti-, keskiasteen tai korkeakoulutuksesta valmis- 
tumisen jälkeen työttömiksi jääneitä. Valiokunta 
pitää. erittäin huolestuttavana näiden nuorten ti- 
lannetta ja katsoo, että heidän työllistämisekseen 
tulisi ryhtyä erityisiin toimenpiteisiin. Valiokun- 
ta pitääkin tärkeänä, että harkinnanvaraisiin 
työllistämistoimenpiteisiin tarkoitettuja rnäärä- 
rahoja Iisättäisiin ja ne kohdennettaisiin nimen- 
omaan koulutuksesta valmistuneiden nuorten 
työllistämiseen. 

Hallituksen esityksessä ehdotetaan viimeisten 
kahden vuoden aikana 12 kuukautta työttöminä 
olleisiin ns. toistuvaistyöttömiin kohdistuvan 
valtion ja kuntien työlIistämisveIvoitteen poista- 
mista. Henkilöitä, jotka muutoksen johdosta 
jäisivät työllistämisvelvoitteen ulkopuolelle, on 
hallituksen esityksen perusteluissa arveltu olevan 
22000vuonna 1992. 

Valiokunta toteaa, että ehdotettu muutos 
merkitsisi selvää heikennystä sellaisten ryöttö- 
mien asemaan, joilla on työttömyyskausien vä- 
lissä ollut lyhyitä työssäolojaksoja. Muutaman 
viikon työsuhde katkaisisi kokonaan velvoite- 
työllistämiseen oikeuttavan ajan kertymisen ja 
vuoden pituinen määräaika alkaisi uudelieen. 
Valiokunnan käsityksen mukaan tällainen muu- 
tos voisi myös vähentää halukkuutta lyhyisiin 
työsuhteisiin ja heikentää siten työmarkkinoiden 
joustavuutta. Valiokunta ehdottaakin lakiehdo- 
tusta muutettavaksi siten, että valtion tai kunnan 
on työvoimaviranomaisen osoituksesta järjestet- 
tävä kuuden kuukauden työntekomahdollisuus 
myös viimeisten 13 kuukauden aikana 12 kuu- 
kautta työttöminä olleille henkilöille. 

Valiokunta ehdottaa kunnioittaen, 

että lakiehdotus hyväksyifäisiin näin 
kuuluvana: 

Laki 
työllisyyslain 18 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutefaan 13 päivänä maaliskuuta 1987 annetun työllisyyslain (275/87) 18 §:n 2 momentti 

seuraavasti: 

18 4 kuukautta tai viimeisten 13 kuukauden aikana 
~ ~ ~ l l ~ ~ ~ . ~ ~ ~ ~ ~ ~ l ~ ~ ~ ~ ~  ja  pitkäaikais?vöttömyy- t-vöttömänä i 2 kuukautta, on työvoimaviran- 

omaisten pyrittävä ohjaamaan työnhakija kou- 
lutukseen tai työllistämään hänet 7-1 6 (j:n den ehkäiseminen 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  mukaisesti taikka sijoittamaan hänet erityisin 
Jos 16 §:n 2 momentissa tarkoitettu henkiIö työllistämistoimin valtion, kunnan, kuntainlii- 

on ollut työttömänä yhdenjaksoisesti 12 ton. yksityisen tai yhteisön palvelukseen siten 



Työllisyyslain muuttaminen 

kuin asetukseila tarkemmin säädetään. Tässä 
tarkoitetun henkilön työllistämään sitoutuvalle 
yritykselle maksettavasta työllistämistuesta sää- 
detään niin ikään tarkemmin asetuksella. 

Voimaantulosäännös 
(Kuten halIituk,n esityksessä) 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - _ _ _  

Helsingissä 12 päivänä joulukuuta 1991 

3 

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa 
ovat ottaneet osaa puheenjohtaja Lindroos, 
varapuheenjohtaja Nordman sekä jäsenet Häkä- 
mies, Koistinen, Komi, Kuittinen, Laitinen, P. 

Leppänen, Morri, Mäkipää, Nikula, Rimmi, J .  
Roos, Taina, Takala ja Viljanen sekä varajäsen 
Koskinen. 
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N:o 1732 

Laki  
työllisyyslain 18 g:n muuttamisesta 

Annettu Helsingissä 30 päivänä joulukuuta 1991 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muurefaan 13 päivänä maaliskuuta 1987 annetun työllisyyslain (275/87) 18 §:n 2 momentti 

seuraavasti: 

18 § 
Tydlistymisse M y s  j a  pitkäaikaistyöttömyyden 

ehkäiseminen 
- _ - - - - _ - - _ _ _ _ _  

Jos 16 $:n 2 momentissa tarkoitettu henkilö 
on ollut työttömänä yhdenjaksoisesti 12 kuu- 
kautta tai viimeisten 13 kuukauden aikana 
työttömänä 12 kuukautta, on työvoimaviran- 
omaisten pyrittävä ohjaamaan työnhakija kou- 
lutukseen tai työllistämään hänet 7-16 9:n 
mukaisesti taikka sijoittamaan hänet entyisin 
työllistämistoimin valtion, kunnan, kuntainlii- 
ton, yksityisen tai yhteisön palvelukseen siten 
kuin asetuksella tarkemmin säädetään. Tässä 
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tarkoitetun henkilön työllistämään sitoutuvalle 
yritykselle maksettavasta työllistämistuesta sää- 
detään niin ikään tarkemmin asetuksella. - - - - - - - - - - - -_ -  

Tämä iaki tuIee voimaan 1 päivänä tammi- 
kuuta 1992. 

Työnhakijalle, joka ennen tämän lain voi- 
maantuloa on ollut viimeisten kahden vuoden 
aikana työttömänä 12 kuukautta mutta jonka 
18 Q:n 3 momentin mukainen työntekomahdol- 
lisuus on lain voimaan tullessa kokonaan tai 
osittain jäjestamättä, on järjestettävä sanottu 
työntekomahdollisuus, jos hän sitä vaatii. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Työministeri Ilkka Kanerva 
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Lak i  
työllisyyslain muuttamisesta ja väliaikaisesta muuttamisesta 

Annettu Helsingissä 30 päivänä jouiukuuta 1991 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 13 päivänä maaliskuuta 1987 annetun työihsyyslain (275/87) 9 §:n 2 - 4  momentti, 
muutetaan 5 0 ja 21 $:n 1 momentti sekä 
lisätään Iakiin väliaikaisesti uusi 18 a ja 18 b 4 seuraavasti: 

5 4  
Ta vo iteohje Ima 

Valtioneuvosto laatii tarvittaessa työllisyy- 
den hoidon lähiajan tavoiteohjeIman. Tavoite- 
ohjelman tulee sisältää katsaus talous- ja työl- 
lisyysnäkymiin. Ohjelmassa tulee selvittää 
muun muassa toimenpiteet työvoimapalvelujen 
kehittämiseksi, nuoriso- ja pitkäaikaistyöttö- 
myyden ehkäisemiseksi, vajaakuntoisten työllis- 
tämisen edistämiseksi ja alueellisten työttö- 
myyserojen supislamiseksi sekä niiden edellyt- 
tämän eri hallinnonalojen väIisen yhteistyön 
järjestämiseksi. 

18 a 0 
Tr.öntekomahdoIiisuudesta luopuminen 

Työvoimatoimiston on selvitettävä työnhaki- 
jaile. että hänellä on oikeus 18 §:n 3 momen- 
tissa tarkoitet tuun kuuden kuukauden työnte- 
koma hdollisuuteen. 

Työvoimatoimisto ei ryhdy toimenpiteisiin 1 
momentissa tarkoitetun työntekomahdollisuu- 
den järjestämiseksi, ellei työnhakija sitä vaadi 
( t~önrekomalidolltsuudesta luopuminen}. 

Jos työnhakija luopuu työntekomahdollisuu- 
destaan. t yÖvoimaloimistolla on edelleen vel- 
vollisuus edistää hänen työhönsijoit tumistaan 
16 $:n mukaisesti. Työvoimatoimiston on lisäk- 

si laadittava työnhakijan työllistymis- ja kou- 
Iutusedellytyksistä 18 $:n 1 momentissa tarkoi- 
tettu toimenpideohjeIma. 

Työntekomahdollisuuteen oikeuttavan työt- 
tömyysajan karttuminen alkaa uudelleen alusta 
työn hakijan luovuttua työn tekomahdollisuu- 
desta. 

18 b 0 
Koulutukseen suostuminen 

Työnhakija voi luopua 18 §:II 3 momentissa 
tarkoitetusta työntekomahdollisuudesta myös 
siten, että hänelle tämän mahdollisuuden sijas- 
ta ja hänen suostumuksellaan järjestetään työl- 
listymistä edistävää koulutusta (koulutukseen 
suostuminen). Tä11ä perusteella hänellä on kou- 
lutusaikana enintään kuudelta kuukaudelta oi- 
keus työvoimapoliittisesta aikuiskoulutuksesta 
annetussa laissa (763/90) tarkoitettuihin opin- 
tososiaalisiin etuuksiin sanotussa laissa sääde- 
tyin edellytyksin. Koulutuksen kestäessä yli 
kuusi kuukautta määräytyvät toimeentuloetuu- 
det kuusi kuukautta yhtävältä koulutusajalta 
sen mukaan, mitä niistä erikseen säädetään tai 
määrätään. 

Oikeus työntekomahdollisuuteen lakkaa 
työnhakijan suostuttua työntekomahdollisuu- 
den sijasta koulutukseen. 

Jos koulutukseen suostunutta työnhakijaa ei 
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asianomaiseen koulutukseen kuuluvien pääsy- 
edellytysten vuoksi tai muusta niihin verratta- 
vasta syystä ole voitu siihen valita, hänellä on 
kuitenkin 2 momentista poiketen edelleen oi- 
keus työntekomahdollisuuteen 18 a $:n 2 mo- 
mentin mukaisesti. 

21 0 
Valtionosuus 

työllisyysmäärärahoista työllistämisestä aiheu- 
tuviin kustannuksiin valtionosuutta työttö- 
myysturvalain (602/84) mukaista suurinta ko- 
rotettua peruspäivärahaa vastaava määrä hen- 
kiIöä kohti niiltä päiviltä, joilta kunta on 
velvollinen maksamaan palkkaa, kuitenkin 
enintään viideltä päivältä viikossa (normaali 
valtionosuus). _ - - - - _ _ - - - _ _ - -  

Jos kunta on työllistänyt 16 $:II 2 momentis- 
sa tarkoitetun työvoimatoimiston osoittaman 
työttömän henkilön, sillä on oikeus saada 30 päivään huhtikuuta 1994. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi- 
kuuta 1992. Lain 18 a ja 18 b # ovat voimassa 
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Tasavallan Presidentti 
MAUNO KOIVISTO 

Työministeri Iikka Kanerva 


